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Sa životom

O R G A N  S O C I J A L I S T I Č K O G  S A V E Z A  R A D N O G  N A R O D A  ZA GRAD I KOTAR Š I B E N I K

Naši građani, netko manje a netko 
više, ali svi, razmišljaju o životu, o na
šem socijalističkom kretanju. Naš 
život dobio je jaku socijalističku 

boju i nema sile koja bi je mogla blijediti. 
Saznanje da je socijalistička demokracija te
melj socijalizma duiboko se ukorijenilo u svije
sti naših radnih ljudi i postalo materijalna 
snaga u punom značenju te riječi, jer je zamah 
milijuna već dokazao, osobito posljednjih godi
na, da na toj osnovici jačaju proizvodne, mate
rijalne snage našeg društva i socijalistički odno
si. Ostaci kapitalizma, a osobito birokratizma 
u svijesti nekih ljudi, ili tendencije birokra
tizma, koje se tu i tamo pojavljuju na zao
stalim područjima našega života, kolikogod bili 
opasali, misu više snaga koja bi mogla preokre
nuti prirodni tok razvitka socijalizma. Mogu 
samo smetati. Na društvu je da mu što manje 
smetaju i da ono kroz praiksu traži nove obli
ke svoga socijalističkog kretanja.

Taj opći proces živo se osjeća i u našem 
gradu. Stoga, kada govorimo o uspjesima naših 
političkih i društvenih organizacija, onda je 
njihov najveći uspjeh u tome što su pomagale 
taj proces. Nepobitno je da stvarnost, danas vi
še nego jučer, potvrđuje i razvija jedinstvenost 
naših radnih' ljudi, bratstvo i jedinstvo naših 
naroda, žarku ljubav i ponos na svoju socijali
stičku domovinu, da nas sve to svakim danom 
sve više prožima.

Od posebne je vrijednosti upitati se: koliko 
su naše političke i društvene organizacije, u pr
vom redu SK i SSRN, učinile u prošiloj godini 
da ostaci birokratizma i  tendencije njegova 
ispoijavanja, naše stare navike i shvaćanja budu 
sto manja smetnja razvlticu našega grada, naše 
Komune, te naše cjeline u malom, da se pro
bijaju nove 'mladice socijalizma.

Osnovna je naše slabost nedovoljno razvije
na javna društvena diskusija i  kritika. A  gra
đani o tim javnim poslovima, o nepotrebnim 
tegoDama pojedinaca (što je također javna, 
društvena stvar) razmišljaju i  međusobno raz
govaraju, kritiziraju i predlažu. Iako pametno, 
trezveno i sa smislom za zajedničko dobro, to 
Diago i suviše često ostaje u užem 
krugu , .ponekad takoreći zapretano. Pomo
ći da to blago postane javno, korisno raz
vitku našega grada — treiba da bude najveća 
briga naših poirtićkih i društvenih organizacija. 
Kako sam život čini izlišnim pitanje o sadr
žaju radal Sadržaj rada je tu, u samom životu, 
na dohvatu ruke. Razvijanje javne diskusije i 
kritike na sastancima organizacija, u »Šiben
skom 'listu« i  svugdje, dat će podsticaja da bri
ga o društvenim problemima, o razvitku na
šega grada i kotara, postane stvar svakog gra
đanina. Diskusija i kritika pokazat će što je 
oooro o što nije, što treba raditi, i tko s kakvim 
namjerama pristupa rješavanju javnih pitanja. 
A li to pretpostavlja i  višu građansku svijest, 
koja u sebi, kao osnovni element, sadrži snoš
ljivost prema mišljenjima drugih. Jer propisa
nih istina nema. Istine se otkrivaju u životu, 
praksi. Život je najviši sudac svakoj istini. 
Diskusija i kritika pomažu da te istine budu 
b po zna te i da se s njima svijesno služimo u na
porima za boljim životorr^. I neprijateljska 
mišljenja, do izvjesne granice, najuspješnije je 
suzbijati političkim argumentima, javno u 
diskusiji. Gdje nije potrebno, treba izbjegavati 
teške riječi, jer to može samo škoditi, sužavati 
mogućnost diskusije i kritike, vraćati natrag. A li 
tamo gdje je potrebno - tu principijelno i oštro 
razotkrivati protusocijalističke namjere i n ji
hove nosioce.

To su poznate stvari, mnogo puta kazane.
Riječ sada treba prepustiti više praksi i po

moći svijesno da se razvija.
Ne možemo reći da će u 1954. godini u tom 

pravcu sve biti ostvareno, jer to je duži pro
ces. Novi stil i nove navike ne stiču se preko 
noći. Život ih razvija, uistaljuje i mijenja. Vre
menom postaju sastavni dio čovjeka, njegov 
zrak i voda. Zdrav smisao za promjenama stila 
i navika, prema kretanju života (problema koji 
se nameću) — nepobjediva je  snaga.

Razvijajmo taj smisao. Neka veći i vidniji 
uspjesi u tom pravcu dadu pečat našim napo
rima u novoj godini, Savezu komunista, Socija
lističkom savezu i ostalim društvenim organiza
cijama.

Idimo ukorak sa životom.

ličan broj naših organizacija, a 
i općinskih rukovodstava, 3 koji
ma je dovoljno samo održavati 
kontakt, da bi politički aktivno i 
pravovremeno djelovale, među 
koje je potrebno istaknuti tvor
nički komitet u Lozovcu, općin
ske komitete Skradin i Zlann, 
te osnovne organizacije Danilo 
Gornje, Perković, Žirje, Zaton i 
druge. A li ima i onih organiza
cija, koje nisu ni za jotu makle 
dalje od svog starog načina rada, 
kao organizacija u Murteru, Ku
pnju, Burnjem Primoštenu, Sa- 
pinirn Docima (gdje postoje zna
ci da će se krenuti naprijed) i 
još neke organizacije. Ako bismo 
jednostrano gledati na pitanje 
osamostaljenja organizacija, on
da ibismo mogli reci-da su se vise 
manje sve nase organizacije o- 
samostalile. Ali, ako se stvar 
promatra temeljito, onda se mo
že doći do zaključka, da jedan 
dio organizacija ima samo po ne
koliko članova koji su se osamo
stalili, dok je većina onih, koji 
još uvijek čekaju na direktivu, 
tj. rade samo onda, ako im se 
naredi. Takove organizacije na
ravno ne moženo smatrati samo
stalnima, jer je. njihov rad re
zultat inicijative jednog ili ne
kolicine ljudi, a ne borbe miš
ljenja čitave organizacije. Ono 
što je pozitivno u ovom osa
mostaljenju, jeste to* što su se 
osnovne organizacije oslobodile 
čekanja direktiva odozgo. Iz to
ga proizlaze mnogi pozitivni re
zultati, jer se organizacije, oslo

bađajući se takovog načina rada, 
orijentiraju na samostalno dje
lovanje na bazi konkretnih e- 
konomskih i političkih prilika 
na svom području, a to naravno 
pozitivno utječe na aktivizaciju 
članstva u osnovnim organizaci
jama. Alko imamo to u vidu, 
možemo onda s pravom zaklju
čiti, da su se nase organizacije 
Dorile za sto bolje uspjene i da 
su se staraie ua siroite narodne 
mase buau upoznate sa svim zbi
vanjima u našoj zerniji i u svi
jetu. Ovaj uspjeh u osamosta
ljenju usiovio je dakle, da je po
litička i društvena aktivnost na 
kotaru u 1953. godini bila bolja 
1 po masovnosti i po kvalitetu 
nego u 1952. godini. To se na
ročito može reci za organizacije 
SSRN. imah smo priličan, broj 
organizacija SSRN u 1952. go
dini, čiji se odibori u toj godini 
uopće nisu sasta'ii, a bilo ih je 
nekoliko koje nisu održale ni 
jednu masovnu konferenciju, što 
ne bismo mogli kazati za 1953. 
godinu. Ne kažem da se na osno
vu broja sastanaka može ocjenji
vati rad organizacija. Da se ra
zumijemo nije sve u sastancima, 
iako su oni važni. Kada održa
vamo sastanke, tada oni trebaju 
biti sadržajnija, a nakom tih sa
stanaka da bude i rezultata. Za
to se nije potrebno km to držati 
da sastanci SK i SSRN trebaju 
biti 1—2 puta u 2—3 mjeseca, a 
mogu biti i dva do tri puta u 
jedan mjesec,zavisi sve o raz
nim problemima u pojedinin se
lima.

Po mom mišljenju treba vodi
ti računa o onom svakodnevnom 
individualnom kontaktu sa 
ljudima, praćenju svih zbivanja 
kako u svijetu a naročito kod 
nas i tumačiti radnim ljudima 
naš put, kritizirati ono što ne 
valja i t. d. Po mom mišljenju 
ovakovog rada nedostaje, a on 
je vrlo važan.

U 1953. godini na području 
kotara održano je 320 masovnih 

konferencija, gdje je prisustvo

valo preko 32.000 članova, 390 
raznih predavanje, koje je slu
šalo preko 35.000 lica, oko 190 
raznih priredbi, kojima je pri
sustvovalo preko 30.000 gledala
ca, održano 20 domaćinskih te
čajeva sa 600 polaznica, 44 zdrav
stvena tečaja sa 560 polaznica 
i - t. d. Organizacije Socijalistič
kog saveza RN angažirale su se 
još i na popravku putova, gdje 
je bilo veukih rezultata, na sa- 
ut'nju plantaznih voćnjaka i 1. 
a. uvi nam podaci po tvrdu ju o- 
no sto je naprijed rečeno i iz 
njin proizlazi aa je rad na poli- 
uoKom i  kulturnom izdizanju 
radnih ljudi na našem kotaru bio 
svestran. Naročiti napredak u 
protekloj godini pokazala je om
ladinska organizacije kao cjelina 
(osim izuzetaka) u političkoj ak
tivnosti, osobito poslije održanog 
sastanka Kotarskog komiteta 
SK i Komiteta NO'H. Osim gore 
izipženog, napori naših organi
zacija bili su usmjereni ka da
ljnjoj demokratizaciji državne 
uprave. U 1953. godini postignu
ti su veliki uspjesi u održava
nju zborova birača, tako da ih 
je 30% održano više nego u 
1952. godini. Nije samo uspjeh 
u broju održanih zborova bira
ča, već u prvom redu u činjeni
ci što su ti zborovi bili na vi
šem stepenu nego u 1952. godi
ni, t. j. bih su sadržajniji, sa v i
še interesa kod birača za zajed
ničke probleme, na njima je do
lazilo do živih i žilavih raspra
va o pojedinim pitanjama.

Za ovaj uspjeh dosta zasluga 
imaju Općinski NO-i.

Kod poljoprivrednih zadruga 
stvar, međutim, stoji drugačije; 
tu se učinilo manje na razvija
nju i produbljenju demokratič
nosti. Naše su poljoprivredne za
druge ekonomske organizacije, 
kojima je zadatak da djeluju u 
pravcu ekonomskog razvitka na
šeg sela, te je tu nužno potreb
no učešće svih zadrugara u od
lučivanju o ekonomskoj politici 

(Nastavak na 2. strani)

Poslije VI. kongresa SKJ, 
I IV .  kongresa NFJ. i kon
gresa NFH, vidno je po
rasla politička i društve

na aktivnost na našem kotaru, 
jer su teoretski materijali ulili 
nove snage i omogućili ‘jasniju 
orijentaciju našim političkim i 
društvenim organizacijama i nji- 
novim lukovodiocima. Mogli 
bismo ukratko reći da smo', kao 
rezultat toga, od Vi: kongresa, 
što znači kroz proteklu godinu, 
postigli veiLKe rezultate na svun 
poljima rada. Ako bismo odgo
vorili na pitanje kako su pojedi
ne osnovne organizacije prouča
vale'ovaj materijal, kao teoret
sku podlogu svoga rada, i ko-liKo 
ce im on biti oružje za a«.ciju 
u daljnjem radu, mogli oismo 
reći- da 6e to provodno bez ne
kog utvrđenog sabiona, uglavnom 
prema * specifičnim prilikama 
svake organizacije,- bilo u grupa
ma, putem preaavanja, individu
alno, ili na- drugi naćin.

Ne mislim da u ovom članku 
iznoisim sve detalje; jer mi to ni 
prostor ne dozvoljava,- ali ću i- 
pak izftijetr neke uspjehe, a i ne- 
gatrvnosti-,' koje bismo morah 
otkloniti;

Od pozitivnih- rezultata, po 
mom mišljenju, na prvo mjesto 
dolazi uspjeh - postignut na osa
mostaljenju naših osnovnih or
ganizacija; a naročito općinskih 
rukovodstava. To je, po mom 
mišljenju; najvažnije i  najjače 
oružje za daljnji napredak- cjelo
kupnog' našeg rada. Imamo pri-

t a l polili i SruslVBno illiiosl! 13 ti 19S1ž
Piše: P E R E  Š K A R I C A
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Rad sindikalnih Organizacija-

boci skupština
Rezultati političhe i društvene aktivnosti na kotaruu f f i

Naše sindikalno članstvo na
lazi se uoči održavanja go
dišnjih skupština svojih osnov
nih organizacija i rukovodsta
va. Naime, u toku mjeseca si
ječnja održat će se skupštine 
sindikalnih , podružnica, a u 
veljači mjesnih odbora i Vi
jeća.
Godišnje skupštine su nesum

njivo značajan dogodaj u živo
tu naših sindikalnih organiza
cija. Na njima se' vrši analiza 
rada, iznašaju problemi, govori 
o slabostima i na temelju sve
ga toga utvrđuju se putevi u- 
spješnijeg i sadržajnijeg rada 
sindikalnih podružnica. Bar bi 
tako trebalo da bude. Na skup
štinama se, pored toga, vrši 
izbor novih rukovodstava što 
je također od bitnog značaja 
za rad organizacija. Dakle, go
dišnje skupštine treba da bu
du, smotra rada sindikalnih or
ganizacija za. proteklo vremen
sko razdoblje.

Za one koji nisu najozbilj
nije shvatili značaj godišnjih 
skupština ostalo je vrlo malo 
vremena za pripreme. No, uza 
sve to potrebno je najsolid 
nije pripremiti izvještaje i ra
spraviti -o ljudima koji će 
sačinjavati rukovodstvo. U iz
vještaju će se govoriti, izme
đu ostalog, ,o socijalističkom 
razvitku u našoj zemlji. Po
trebno je dati ocjenu djelatno
sti sindikalnih- organizacija ka
ko bi se moglo vidjeti, koliko 
su one uspjele da u praksi u-

sklade svoj sadržaj rada s na-’' 
šim općim društvenim razvit
kom. Naime, politička ocjena, 
pored ostalog, treba da pokaže 
koliko je svaki član sindikata 
uzeo aktivnog učešća u razvit
ku naše zemlje.

Postoje i druga razna pita
nja o kojim.a će se raspravljati 
na godišnjim skupštinama. Iz
vršit će se analize rada organa 
radničkog samoupravljanja. 
Dat će se ocjena o tome, do 
koje su se mjere ti organi raz
vili i koliko su oni imali utje
caja na odnos prema radu, 
sredstvima za proizvodnju i t. 
d. Raspravljat će se, nadalje,
0 platnom sistemu, socijalnom 

, osiguranju, političkoj i kultur-
no-prosvjetnoj djelatnosti, e- 

■ konomskom obrazovanju rad
nika, odnosu prema ljudima i 
tome slično. Ukratko, izvještaj 
mora da pruži realnu ocjenu 
rada u protekloj godini.

Rezultati i uspjesi u radu 
sindikalnih organizacija, kao 
što je poznato, dobrim dijelom 
zavise o ljudima, koji se nalaze 
u rukovodstvima. I upravo 
zbog toga je potrebno, da se
1 na ovogodišnjim skupština
ma u sindikalna rukovodstva 
bira samo takove ljude, koji 
će znati da uspješno vode or
ganizaciju, ljude, koji će sve 
probleme kolektiva promatrati 
sa stanovišta cjelokupnog so
cijalističkog razvitka naše ze
mlje.

(Nastavak s 1. strane) 
sela, šfo mož^'::,doći jedino ako 
se poštuje i rlazVija demokratič
nost. To ne znači da su sve. st&- 
druge malo učinile u pogledu 
demokratizacije, ali je takovih 
veći broj, a među njima ima i 
takovih, koje čak nisu održale 
ni jednu konferenciju pa čak ni 
polugodišnju skupštinu, kao PZ 
u Murteru, jedna od naših eko
nomski najjačih zadruga. Ra
zumljivo je da uspjeh pojedine 
zadruge ovisi u prvom redu od 
njezine uprave, pa i od poslovnog 
upravitelja. Ne mislim u ovom 
članku ulaziti u rad naših za
druga, o tome bi trebala poseb
na rasprava, ali sam htio da 
skrenen pažnju i da se kritički 
osvrnem na uprave poljopriv
rednih zadruga, koje bi morale 
voditi strogo računa o uključiva
nju širokih masa u raspravlja
nje i odlučivanje, kako i na kom 
principu treba da radi zadhiga. 
Ma da nam podaci, koje sam 
naprijed iznio, govore da su po
stignuti veliki rezultati u cjelo
kupnom' našem radu, ipak nam 
gornja pojava u PZ govori da je 
potrebno vršiti zajedničke na
pore da bi se shvatilo što je to 
novo u našem sadašnjem razvit
ku i kako bi trebalo u buduće 
raditi* Ja sam uzeo za primjer 
samo slabosti kod uključenja 
širokih masa u odlučivanje i u- 
pravljanje kod PZ, jer' smatram 
da je to jedan od najosjetljivijih 
sektora. PZ-e su organizacije,- 
koje imaju takovu ulogu u selu 
da o njima u mnogome zavisi‘da 
li će biti politička situacija u se-

Međunarodni pregled

Oprezne nade u 1954. god.
Hladni rat nije prestao. Sjena- opasnosti 

novog rata nije. iščezla. Pa ipak perspek
tive u 1954. nešto su povoljnije. U Ko
reji je u toku 1953, sklopljeno primirje 

(put do mira još je, nažalost, izgleda dug), na 
pragu Mi poKUsajl "da se u razgovorima između 
triju zapadnih država i SSSR-a pokuša rije
šiti pitanje ujedinjenja Njemačke i ostvarenje 
državnog ugovora o Austriji.

A li u današnjem svijetu rastrganom hlad
nim ratom između, u prvom redu SSSR-a i A- 
merike, i oružanim akcijama kolonijalnih drža
va u kolonijama, neriješenim njemačkim pita
njem i pitanjima Dalekog Istoka — bilo bi 
nestvarno gajiti velike nade da će 1954. g. do
nijeti rasplet te situacije. Za čovječanstvo bi bio 
veliki dobitak, kada bi se samo tek počelo, ali 
stvarno, rasplitati, ili barem da se hladni rat ne 
pojača, što bi dalo izgleda za ipak bolja vre
mena, jer je danas jasno da čovječanstvo ne 
želi novu ratnu katastrofu, već mir, pravedan,
i stoga trajan.

Mnogi znaci potvrđuju da kriza društvenog 
sistema u SSSR-u postaje sve vidljivija, da 
vladajući birokratski sloj pokušava raznim, 
iako blijedim i na postojećem sistemu zasno
vanim, mjerana da je ublaži. U izvjesnoj mjeri 
to se osobito odražava u pokušajima na vanj
skopolitičkom polju. Tu se nešto moralo uči
niti. Vanjska politika SSSR-a, radi Staljinova 
forsiranja hladnog rata i agresivnog pritiska 
r.ašla se u svijetu izolirana i osuđena. Maljen- 
kovljevo popuštanje samo je odraz te situacije, 
a nipošto iskreno. Ali i takvo ono objektivno, 
bez obzira na motive, može značiti kakvo-takvo 
popuštanje hladnog rata. Uvjet da se ispolji ta 
objektivna pozitivna strana tog popuštanja je, 
da zapadne sile, osobito Amerika, s 'jedne 
strane ne popuštaju SSSR-u u bilo čemu što je 
protivno stvarnim interesima mira, a s druge 
strane da ne zaoštravaju situaciju, što bi tako
đer bilo protiv stvarnih interesa miroljubivog 
čovječanstva. Dakle, ne prepustiti inicijativu 
SSSR-u.

Ali je Amerika, i pored deklariranih pozi-' 
tivnih namjera, učinila neke poteze, koji objek
tivno mogu ići na ruku baš SSSR-u i pružiti 
mu priliku da iz povlačenja prelazni u napad. 
Na primjer, sastav mirovne konferencije o Ko
reji iz kojeg su isključene druge važna azijske 
države, a koji je predložila Amerika, nije ni
malo sretno rješenje. Uopće »velika briga« za
padnih sila za duše Azijata stvara u Aziji pre
ma njima podozrivost i omogućava manevrira
nje SSSR-a. Tu su i pokušaji vojnog pakta Pa
kistan — Amerika, čemu se Indija oštro protivi. 
Ili, pritisak na Francusku, da što prije ratificira 
ugovor o Evropskoj armiji, daje također SSSR-u 
priliku da iskorišćava francusko strahovanje od

Njemačke, a što on-vec -kori-sti- u- razmjeiii-mrta 
sa zapadnim silama. U Americi se čuju glasovi 
da je Amerika dala svoj pristanak na Berlin
sku konferenciju samo zato, da bi se Francuska 
konačno uvjerila da se s SSSR-om ne može 
uspješno pregovarati i da je jedino rješenje Ev
ropska armija. Francuskoj se, nimalo uvijeno, 
kaže, -da će, u slučaju njenog nepopuštanja, tj. 
ako ne ratificira ugovor o Evropskoj ajrmiji, Za
padna Njemačka biti naoružana u okviru-At
lantskog pakta. Slučaj s anglo-američkom odlu
kom o Trstu i  Zoni A  također je izrazit primjer 
takve nesmotrene politike, što je SSSR-u tako
đer dalo priliku da se u Vijeću sigurnosti UN 
umiješa kao mirotvorac i nekakav naročiti po- 
štovalac ugovora o miru. I t. d.

Sve to pokazuje da bi bile nerealne, pa čqk 
i štetne, iluzije o punoj konstruktivnosti. politike 
zapadnih sila, koja bi, kako one same kažu, bila 
osnovna crta njihove politike. I previše je još 
sebičnih interesa, a da bi to tako zaista bilo. 
Prijateljstvo i savezništvo prema tim zemljama 
ne- spriječava nas da ukazujemo na činjenice, 
koje nisu u suglasnosti s borbom za mir na bazi 
Povelje UN i težnja čovječanstva.

Staviše, danas se sa raznih strana, odakle 
to baš i nije trebalo očekivati, čuju otvorene 
ili uvijene klevete da se Jugoslavija počela o- 
kretati Istoku. Normaliziranje međudržavnih 
odnosa, a koje još nije postignuto, sa zemljama 
sovjetskog bloka, spočitava se Jugoslaviji kao 

nekakav grijeh. Kao da mi nismo nezavisna žemlja, 
kao da nismo u UN i drugdje stalno isticali da smo 
pripravni uspostaviti normalne diplomatske od
nose sa svim državama, pa i s onima sovjet
skog bloka, koje su voljne poštovati našu ne
zavisnost. Osobito su u tome grlaite šićardžije iz 
Italije, a koje također, jednako kao i SSSR, 
napadaju i savez između naše zemlje, Grčke i 
Turske. Kako se nađu vreća i zakrpa!

Prošla godina bila je za našu zemlju veoma 
plodna u međunarodnim odnosima. Uspostav
ljene su ekonomske, kulturne i druge veze ' s 
mnogim državama, osobito jače veze sa -Grč
kom i Turskom, i mnogim naprednim pokre
tima u svijetu. A  jednodušni i odlučni otpor u 
pitanju Trsta i Zone A  pokazao je svijetu da 
Jugoslavija nije ničiji satelit, da ne prigiba šiju 
pred diktatima, pa ma tko ih pokušao namet
nuti. Politika nove Jugoslavije u međunarodnim 
odnosima odnosila je moralne pobjede. Tako će 
biti i  u 1954. g. i uvijek, jer mi u te odnose 
unosimo duh ravnopravnosti, jednakosti i po
štovanja nezavisnosti i slobode drugih naroda. 
Mi ne znamo što je ugnjetavanje i ponižavan je 
drugih. Mi to nismo nikad činili i ne ćemo. 
Mi se iskreno borimo za mir i napredak čovje
čanstva u slobodi. Takva borba — to je naša 
perspektiva u 1854. g., i u buduće. p.

lu dp-bra ili Joša. Ako jedna na
ša PZ dobro radi, ako vodi ra- 

; čuna, o razvijanju proiz-vodnin 
snaga svoga kraja, ako zaarugar 
osjeu da je to njegova organi
zacija koja mu daje perspeucuve 
a naročito za unapređenje poljo
privrede, za podizanje proizvoa- 
nje, a ume i za bolji život; on- 
aa ce takvo selo moći da se brzo 
razvija. Naprotiv, ako zadruga 
slabo radi, ako se ona bavi sa
mo trgovinom, pa se u njenim 
prodavaonicama naogomiilava za 
selo nekurentna roba, onda se 
od takove zadruge može malo 
očekivati. Ovdje treba postaviti 
pitanje uloge organizacije SSRiN, 
vis-a-vis zadruge i zadružnog ži
vota, konkretno drugovima u 
Murteru, što važi i za mnoge 
druge organizacije SSRN, jer ih 
je mali broj do sada radio ona
ko ikako je to bilo potrebno, ma 
da se nekoliko puta raspravljalo 
kakva je tu uloga organizacije 
SSRN kao opće političke organi
zacije. Ja ovdje ne uilazim u to 
da li je zadruga u Murjeru, pa i 
ostale zadruge, imala svoj finan
cijski efekat u 1953. godini. To 
nije bitno. Bitno je to, da u toj 
zadruzi nije održana ni jedna 
zadružna konfereccija pa čak ni 
polugodišnja skupština. Drugovi 
će sigurno reći da su sazivali, 
skupštinu a da se mali broj o- 
dazvao, i  to može biti točno. Ali, 
onda' se postavlja pitanje, zašto 
nije nitko htio da dođe na skup
štinu i koji su razlozi tome? Ob
zirom, na stanje u toj -zadruzi 
bilo je potrebno da organizacija 
SSRN uzme. inicijativu u svoje 
ruke, da politički ocijeni cijelu 
situaciju i da postavi to pitanje 
na dnevni red. Stvar je dakle 
u tome, što veliki broj naših or
ganizacija SSRN pa i  SK nisu 
još shvatile svoju pravu ulogu.

Još se uvijek održava štetno 
shvaćanje da SSRN treba da sa. 
bavi nekinjt apstraktnim: politič
kim pitanjima i još ne prevla
dava gledište da je SSRN orga
nizacija, koju u sadašnjim usio- 
vima i to sa političke točke gle
dišta treba da interesiraju svi 
proolemi koji se pojavljuju na 
putu našeg razvitka, pa bez ob
zira kojeg oni karaktera bili. 
SSRN svojim radom u masama 
treba da -stvara široku ,i solidnu 
političku osnovu čitavog sistema 
socijalističke demokracije, da u 
sve oblike samouprave ulijeva 
revolucionarnu sadržinu i  soci
jalistički duh. A  komunisti u 
radu SSRN treba da budu naj
aktivniji i da njihova aktivnost 
bude legitimacija njihovog član
stva u SK, a ne nikako vi dikta
torski stav ili privilegirani polo
žaj. Ako je SSRN organizacija, 
koja treba da idejno i  politički 
pokreće mase u borbi za izgrad
nju socijalizma, da razvija soci
jalističku svijest kod radnih lju
di, onda se postavlja kao osnov
no: da ta organizacija vodi naj
napredniju borbu za pobjedu so
cijalističkih gledišta, da tumači 
socijalistički program, da se bo
ri protiv svih oblika staroga, ŝo
ji bi sputavali razvitak socijali
stičkog društva.

Imamo još jednu pojavu, koja, 
negativno djeluje na političku 
aktivnost, a to je da je jedan 
priličan broj naših rukovodećih 
drugova i_ to pretežno dobrih dru
gova, koji rade u raznim podu
zećima, ustanovama, zadrugama, 
izgubio iz vida ili ne sagledava 
razne probleme, koji se pojav
ljuju u selu, ustanovi, poduze
ću, zadruzi i ne - gleda ih sa poli
tičke točke gledišta, a to su ma
hom članovi SK; zaboravljaju da 
vode računa o radu i sadržaju
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Prosim M Armije 1 Boplti
Uoči dana Armije u Rogoznici 

je održana svečana akademija, 
kojoj je prisustvovao velik broj

PRIPREME ZA GODIŠNJE
KONFERENCIJE OSNOVNIH 

ORGANIZACIJA SSRN

U Rogoznici je 27. XII. održan 
sastanak općinskog odbora 
SSRN kojem su, pored članova 
odbora, prisustvovali predsjed
nici i tajnicid osnovnih organi
zacija Socijalističkog saveza. Na 
sastanku se raspravljalo o pri
premama za godišnje konferen
cije osnovnih organizacija SSRN 
kao i o političkom radu na terenu. 
Nakon svestrane diskusije zak
ljučeno je da se i dalje nastavi 
s održavanjem konferencija i sa
stanaka na kojima bi se narodu 
održavala politička predavanja, 
objašnjavao Zakon o zaštiti po- 
ljs(kih dobara, tumačila urediba 
o razrezu poreza prema kata
stru, a govorilo bi se i o 10-go- 
dišnjem planu unapređenja po
ljoprivredne proizvodnje na ko
taru.

Održavanje tih predavanja po
čet će u najskorije vrijeme.

mještana. Referat je održao drug 
Danko Janjević, mojar JNA. Na
kon toga je održan kUlturno- 
umjetnički program, koji su iz
vodili pripadnici JNA, omladina 
i pioniri.

Na sam Dan Airmije pionirski 
odred je bio pozvan u goste kod 
obližnje vojne jedinice. Oni su 
se živo interesirali za život voj
nika, pregledali su naoružanje, 
obišli kasarne, a na kraju im je 
priređena bogata zakuska kojom 
prilikom je pionire zabavljao 
vojni orkestar. Pionirka Neda 
Lovrić u ime odreda čestitala je 
vojnicima' i oficirima praznik 
Dana Armije. Odzdravio je ko
mandant garnizona i jedan od 
vojnika. Pioniri su pažljivo sa
slušali oficire JNA, koji su pri
čali o Narodno-oslobodilačkoj 
borbi, a posebno o IV. i V. nepri- 
jatelskoj ofenzivi. Na kraju po
sjete pioniri, su uspješno izveli 
nekoliko točaka kulturno-umjet- 
ničkog programa, koji je završio 
zajedničkim kozaračkim kolom 
uz pranju vojnog orkestra. Na
kon povratka, u mjesto pioniri su 
navečer održali priredbu, koja 
se je na kraju pretvorila- u slav
lje naroda i Armijo.

rada.-zborova birača, skupštini 
zadruga, radničkih savjeta te 
organizacija SSRiN* i drugih ma
sovnih i društvenih organizacija, 
a česta je pojava da ti drugovi 
i ne dolaze na takve sastanke, 
gdje bi mogli mnogo pomoći u 
razradi raznih pitanja. Ta aljka
vost važi najviše za poslovne u- 
pravitelje PZ i baš PZ u Bratiš- 
kovcima, Rogoznici i drugih, dok 
ima i i izuzetaka kao što je po
slovni upravitelj PZ Devrske i 
još neki. .

Dodirujem još jedan problem, 
a to je. zapostavljanje žena od 
strane pojedinih naših drugova 
u našim selima, koji je  naj izrazi- 
tiji u zagorskom dijelu našeg 
kotara. Podcjenjivanje žena kao 
faktora u našem. društvenom si
stemu je pojava, koja je u svojoj 
osn,ovi nazadna, konzervativna, 
srednjovjekovna. Istina, da je je
dan dio naših žena zaostao, ali 
to ne može biti razlog da se s n ji
ma ne radi. Naprotiv, to mora 
navjeravati drugove, da sa više 
ozbUjnosti misle o kulturnom 
uzdizanju žene, da rade na uk
ljučivanju žena u analfabetske 
tečajeve, razne ikurseve kroja, 
domaćinstva, zdravstvene teča
jeve i  t. d., kako je to djelomič
no postignuto na dfugom dijelu 
kotara. Kod ovoga-treba spome
nuti da ima mnogo slučajeva, da 
pojedini drugovi ne dozvoljavaju 
svojim ženama da pohađaju tak
ve tečajeve, predavanja i slično. 
Ili ako' gledamo koliko! žena ima 
u upravama zadruga, u NO-ima 
općine, i kotara, onda dobivamo 
poraznu cifru. Us trna, ovo nije 
laka stvar i  mnogo će itrebati i 
vremena i truda dok nam u tom 
pogledu stvar bude zadovoljava
juća. Zato se svi zajednički mo
ramo boriti da žene prisustvuju 
svim skupovima, da one same 
čuju što se tamo govori i  uzmu 
učešća u diskusijama.

Još jedan problem, kojii koči da 
politička aktivnost bude bolja i 
efikasnija, je pojava pijanstva, 
konstatirati da su naše organi- 
mržnje i ostalih slabosti, koje u 
organizacije SK unose razni sa- 
putnici, koji su došli u SK radi 
svojih ličnih interesa. Tih po
java ima u organizaciji SK u 
Murteru, Zagori, Jezerima, Rili- 
cama i Krapnju. Naravno, da u 
takvim organizacijama ne može 
da dođe do izražaja jedinstven 
stav u bilo kojim pitanjima. 
Svim tim negativnim pojavama 
treba stati, na kraj i  sve one 
pojedince, koji koče pravilan 
rad itrebale bi organizacije či
stiti iz svojih redova.

Uza sve ove slabosti možemo 
konstatirati da su naše organi
zacije otišle u mnogo čemu na
prijed i  rezultata je bilo i  bit će 
ih u buduće još više. Za* naj
bolju ilustraciju političke aktiv
nosti naših organizacija i  njiho
ve povezanosti s masama mogu 
nam poslužiti izborni rezultati 
22-og studenoga 1953. godine. O- 
ni su dokaz, da je naš' narod u 
kotaru prihvatio i da svijesno 
izvršava zadatke, koji se po
stavljaju na putu u izgradnji; no
vog socijalističkog društva, Iz
borni rezultati posebno odraža
vaju privrženost našeg naroda 
politici naše zemlje, a to je oso
bito pokazao revolt naših ljudi, 
na sramnu odluku vlade SAD i 
Velike Britanije, kad se čitav 
narod digao protiv trgovanja s 
našim nacionalnim interesima.

Svi dosadašnji postignuti u- 
spjesi, i slabosti koje imamo, 
u 1954. godini treba da nam dadu 
novog poleta u našem daljnjem 
radu, da radimo - na osnovnim 
zadacima, a to j e . po mom miš
ljenju: daljnjem produbljenju so
cijalističke demokracije prema 
raznim formama rada, da se 
angažiramo u svestranoj razradi 
deseto godišnjeg plana poljopriv
rede, da angažiramo široki krug 
radnog seljaštva u debatama tor; 
plana1, naročito n a ' podizah 
političke svijesti kroz protj» 
nje naše društvene 
kroz razradu novog 
sistema koji nagovijf' 
put u 1964. godini. /

stv/
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Za organe, čija je  - djelatnost 
usmjerena na .borbu za dlbranu 
dfiUftfđ' ođ1 il$n!lača lfcri*W&nih‘ 
djela, Nova godina donosi zna- 
^jriS izttfjenć. zaRcAik o
ilR v itn oA  kbji žtupa
na siiafcdf bffif NoVoM godinom, 
oî gfćrt Ižiižr i'a'd istjednih i sudskih 
oVgana tsŠOf; 4k* se, tiž poja
čano i&štivanji iffržfoa5 građSna, 
Šio jaM  Ž£EStltmy đrii&tVo od đru- 

■ stVerifr op^srciTi rđ'đnji"
Cfczirolfff n# vaihbšt, ftbjti će 

fifttrti novi1 procedura &  na‘š'e 
p7ivOauđe i" žk oj f̂el đruStrveni 
faižVitSJt, t£ STiZirorh Sa 6e oTga- 
m ; kđji ižrerfvij'U uf litvrđiva- 
iffjtr i sudjenjti1 krivica postupati 
f nćt frrfeirt ffo&ni'Čjti tfd 1. siječ
nja po riovinfi propis'iifna', šrticitrali 
k?rio j&i.eSViini f ri& OVorrt rhjćštu 
oSVrnutl se rta oVaj događaj.

Odredbe dcsladašnjeg žSko'na o 
ffiVićnbVri pOstirpkii; koji je nu 
frpotrebl od f>. prosinca 1948. g., 
odraz SU svoga! vremena. Isto tai- 
$t> i (propisi hbVog Zakonika o 
Ifrivičrltlrft postupku, koji stupa 
Sa sriagđ KćrvOnl godinom, o- 
3i-ažavajtl sfiuj&ftj razvitku u 
Sfuštvćiiirri odnO’Sima, do kojeg 
krrio došli ii času konačne rfetiak- 
ćije ovog Zakohika.

Naoko bi moglo izgledati, da 
j8 ffct godina ŽiVota jednog za- 
Kbfra 0 fcriVIthotti postupku krat- 
kb vrijemie, da bi Se prišlo nje- 
ifo^oj rfefbnni. Međutim, to za 
ifeš ftije. Kroz ovih prbteklih 
pćt ^bdiiia teko se izmijenio po
ložaj čbVjeka u na3em društvu, 
dS bi iadržaVSihje ha Snazi do
sadašnjih odredaba o krivičnoj 
proćfeduri predstavljalo društve- 
fti i politički anahronizam.

Već je  IV. Plentim CK KPJ u 
Jipnju 1951. g. zapasfio, pored o- 
’stalog, i potrebu poduzimanja 
rfljfera ik  jačanje ulOge sudova u 
našem ^Sravastiđu ’i učvršćenje 
Zakonitosti. TiMe je postavljeno 
■fhfaiije krivične pocedure, koja 
treć onda nijte bila u koraku s 
f̂frušt/vehifn razvitkom. 1 Od IV. 

•WgWnVnž.Wnfe» je ’dništvo u svom 
VitVarfvžih^u sđcrj&lističke deirio- 
Ttt-acije "Ubrzano pošlo naprijed, 
^  ’Jfe zkto 1 rš&$rma 'procedure 
postalo 'akutnija.

!Zato fe srhfe&O ‘ddftošSija ho- 
SrSg iCakoiiJka o kriviČfibrn po- 
■’stiipkU i i  torfie,. Sto 'rjeSaVa ra- 
^ o n n t; 'koji -je tlast&o 'rta dknaS- 
"KJb'j etapi Jfazv3$ka izmetu “stvar- 
Viih^ožtriosa'kalcb rn'je fiicsiraia cio 
“Hlada vaŽelfa procedura, 'naravno 
"za'Snaj^cfio odnosa, koji 'Se'stva
ra u postupku oko otkrivanja, 
gonjenja 1 kažnjavanja učinilaca 
đruščveno opasnih radnja.

Novliie, koje donosi Zakonik, 
-n* odnose se na -principe. Princi- 
*pi,Tia kojima 'je 'tgržrđen naš -no- 
"vi 'krivični -postupak, ne razli
kuju "se od principa, ma “kojima

je bila donesena dosadašnja 
procedura, i. u jeunom i u aru- 
ifrffr •po&i.upku sadržana' su na- 
ceia, Koja au re^aj.i,cit naprednin 
u\̂ >iTgnuoa' naulce i pomuče; mc- 
u'diiiii, oiro sto nasa dva posiupKa 
rćfziiKUjč, to je KOnKretna razra
da’ Usvojemn prmcipa Kroz po- 
jfedine propise.

Da bi se upoznali s tim razli
kama, ovdje cema samo ukra'LKo 
đpdinćnuii najibitm'je.

Do šada su i si jede rije (izviđaj 
1 ia'tra^u; vodili organi unutraš
njih pokrova i javm tužitac. wo- 
vi z.a'Kom’K oauiima ovo iz <Kom- 
petencije spomenutih organa, i- 
svragu p.eaaje isključivo u rui^ 
suaa,- a izviđa je ce moći voui.i 
i organi unuti-asnjm postova p^a 
nadzorom javnog tužioca i aauu-, 
vi. JNa otvaianje i vođenje lsua- 
gfe ovlašten je samo istražni su- 
uać, koj i iznimno može vooen-je 
'istrage povjeriti oviasienom 
isijeaniku organa unutiasiijin 
poslova.

U novom Zakoniku naročito 
su zaštićena prava osobe ošte
ćene krivičnim djeiom. Za kri
vična djela, koja su se gonila po 
siuzoenoj dužnosti, samo je javni 
tužilac Dro oviaSten oa ooustavija 
ih oudstaje od postupku. Mimo 
Odluke javnbg tužioca-, oštećenih, 
ma 'kOilKo bao nezadovoljan od
lukom javnog tužioca, nije imao 
drugih prava do prava iz naK- 
nade štete. Po novom Zakoniku 
u slučaju obustave ih odustaje 
javnog tužioca od optužbe, Ošte
ćena stranka ima pravo da na
stavu krivični postupak i njim 
upravio a do završetka. U takvim 
siucajevnna oštecemk u postup
ku uitia sva prava, ’koja bi imao 
i javni tužilac.

Novi 'Zakonik donosi i izrazite 
izmjene u- položaju Okrivljenika 
u ‘krivičnom postu’pka. Ddk o- 
kriVijenik rte bdde proglašen 
krivrth i dSudj’eh piravoinoćnoai 
presudom, smatra sei "kao da nije 
tftimo krivično djSlo. TO je na
ročito važno U Ostvarivanju o- 
‘krivlj'ehiko'vfli pržiVa kao graŽla- 
Jrifna.

It-o dosadašnjem zakonu okriv- 
|jeiiik je imao pravo na obranu. 
P6 rt&vofn je Žakoriiku njegovo 
pravo obfarie jako prošireno. 
Do Sada še okrivljenik nije mo
gao služiti 'braniteljem sve dok 
's 'tif>di£žibom 'nije predan suuu. ± o 
W i m  propisima okrivlje- 
*!hik, *8šim ‘što mu je isljeoni or- 
‘glan 'dužan saopćiti odmah zbog 
čega se uzima na odgovornost, 
ima pravo da se služi braniteljem 
od samog časa pokretanja po
stupka. *Za 'vrijeme istrage i ‘aok 
se nailazi u istražnom zatvoru, 
okrivljenik će imati pravo na 
usmeni i pismeni dodir :sa svo
jim braniteljem, naravno pod 
određenim uvjetima.

Lična- sloboda građana naro
čito je I zaštićena novim Zakoni
kom, što su odredbe, na osnovu 
kojih se može primjeniti pritvor 
ili istražni zatvor, preciznije for
mulirane. Osim toga pritvor pre
ko tri dana i  istražni 
zatvor određuje isključivo 
sud, što je po dosadašnjim pro
pisima radio javni tužilac. 
Skraćeni su i rokovi trajanja 
pritvora i istražriog zatvora. Pri
tvor, koji je, ranije mogao tra
jati do tri mjeseca, po novom 
Zakoniku može trajati samo 21 
dan, a istražni zatvor do 2 mje
seca. Istina, i po novom se Za
koniku istražni zatvor može od
lukom suda produžavati, ali za 
razliku od stdrog zakona, taj je 
rok ograničen.

Iina još značajnih promjena 
koje donosi novi Zakonik o kri
vičnom postupku, koje će biti od 
snažnog utićaja na učvršćenje 
zakonitosti i ustavnih prava 
građana; To se odnosi na proši
renu nadležnost okružnih sudo
va, kao ,i još neke odredbe. Me
đutim, mi ćemo ovdje, ha zavr
šetku, spomenuti još samo pravo 
neopravdano osudjenih osoba, 
kao i osoba nezakonito stav- 
ijehih u pritvor i istražni zatr 
vor ža naknrdu štete.

Po sodiidašnjim propisima nije 
bilo predviđenu u zakonu, da se 
osoDama, koje su bile neoprav
dano osad.cne odnosno koje su 
bile nezakonito stavljene u 
pritvor i istražni zatvor, daje 
naknada štete. Novi Zakonik u 
svojoj XXXI. glavi predviđa po
stupak za ostvarenje toga pra
va. Ustanova naknade štete iz 
spomenutog naslova je novi in
stitut naše krivične procedure, 
kojim se građanima daje stvarna 
zaštita od nezakonitih zahvata u 
toku krivičnog postupka.

Već se iz ovako kratko nave
denog dijela novina, koje nam 
donosi nova krivična procedura, 
vidi, da je novi Zakonik ozbi
ljan prilog u razvitku naše soci
jalističke demokracije, 'koja se 
izgrađuje na radničkom samo
upravljanju u privredi i samo
upravljanju radnih ljudi u vla
sti. Donošenje ovog Zakonika, 
pored toga, potvrđuje, da se na
še pravosudje ne odvaja od op
ćeg razvitka društva i da su naši 
sudovi, kao i drugi organi koji 
učestvuju u krivičnom postupku, 
doista narodne ustanove.

Dakle, u svakom slučaju, nova 
— 1954. godina je za naše pravo
suđe značajan dan.

za N i

Motiv iz Šibenika

24. o. mj. održana je u dvora
ni Mjesnog sindikalnog vijeća X. 
sjednica NO-a gradske općine 
na kojoj su donijete tri odluke i 
devet rješenja.

Raspisani su dopunski izbori, 
koji će se održati 28. veljače 
1954. g. Na njima će se birati 8 
odbornika NO-a gradske općine 
na mjesto onih drugova kojima 
je prestao odbornički mandat. 
Naime, prema postojećim zakon
skim propisima odbornici ne mo
gu biti ne samo službenici admi
nistracije Narodnog odbora, već 
ni suci a ni službenici organa 
unutrašnjih poslova. Prema to
me, odbomički mandat prestaje 
Berlenghi Srećku predsjedniku 
Okružnog suda, fce Jurišić Praš
ku i Bego Jeri, službenicima or
gana unutrašnjih poslova. Pored 
toga, odbomički mandat pre
staje Škarica Kseniji i Jujrte>vić 
Josku, koji su službenici NO-a 
gradske općine. Trojica odborni
ka zuog premještaja nisu u mo
gućnosti oa i nadalje obavijaju 
svoje odbomićke auznosii i  $t>og 
toga su podnijeli ostavke. Buiat 
Zivojin premješten je na jjovu 
dužnost u Beograd, Vikarip Ivo 
se već duže vremena nalazi na 
službi u Zemuniku, a Grubišić 
Lidunka je  učiteljica U Bilicama.

Povećane su stalne socijalne 
potpore nezbrinutim linim« ta
ko, da im  jnoaidUtc prima>1 uo 
Z.Mlu iLka uz uuuaiaK -cio J.ouu 
.Uj.i±̂  io m  j. -uo Z.ouD Uin za 
,sv.aKo uije te.

.iM.eisaui putvređniiaci orgatuzaci- 
janiu u .gia.uu om>wfeni jytediti 
iz lOKam^g jiuiv^SMtioatjg jL.onoa. 
r-.omorsKu ^raaavno jJUftUigc*; je 
doouo Kieuit od i i  milijuna di
nara za naaavKu jednog kompre
sora sa pripaaajucim dijelovima 
mješance ; ronilačkog šljema, 
maustriji »KrKa« odooreno je 6 
milijuna omara što .će se upo- 
Ueuiu za povećanje kapaciteta 
tvornice tjestenine, popravka e- 
leKirićnin i parne pepi, higijen- 
sKo-tenmćkin uređaja tvornice i 
tome sneno, a ..autotransportno 
poauzeće upotrebit će _fU>oj,vem 
Kredit od iz  mnijuna .dinara za 
nabavku mašina radilica .i ostale 
opreme za osnivanje automeha- 
mcKe radionice.

Sve posiove oko održaivanja u- 
lica i trgova na području iNO-a 
gradske općine ooavlja Odjel za 
komunalne poslove, s to bez sum
nje onežava tom odjelu da se jače 
angažira na drugim zadacima ko- 
munalnetnacavi. .Zib^gj fe>ga je ^na 
Sjednici odlučeno , .se o$n^ye 
pasebna ustanova za uređenje 
gradskih ulica, parkova i, stepeni
šta. Osim-toga iz Uprave komu
nalnih službi izdvojeni su po
slovi održavanja i  proširenja

gradske kanali za cione mreže koji 
su također stavljeni u nadležnost 
novoosnovane ustanove.

Odbornik dr. Trlaja, ističući 
važnost jedne takve us.tangjpe, 
predložio je da i gradski vodo
vod usko surađuje s novom u- 
stanovom a u interesu, zdravlja 
građana. Upravo zbog slabe ili 
nikakove suradnje 14 praksi je 
dolazilo do, toga da §e na ""po
jedinim. gradskim područjima 1- 
spreplićala vodovodna i kanah- 
zaciona mreža što je predstav
ljalo ozbiljnu opasnost za jaynu 
higijenu. D toga je dolaul^ Jza- 
ko kaže odbornik Mirko Ronče- 
vić, ne samo' krivnjom izvođača 
nego i Odjela za komunalne po
slove. Zato, je predložio, d f se u 
buduće za radove takvog karak
tera izda odobrenje tek nakon 
suglasnosti sanitarne inspg^cije.

Na prqšloj sjednici donijeto je 
rješenje da je  osnuje obrtao po
duzeće za građevnu sjtolariju i 
pokućstvo §. na gvoj ig Anto 
Juras pqk. Jose imenovan za di- 
reKLora tog poduzeća.

Određeni sji i arbitri vijeća 
za pdlučjvanjf o otkazima NO-a 
gradske općine i to SUpf Blaće 
za građevinarstvo^ Josip Jakov- 
ljevic za metalurgiju i  Vlaho 
Jurišić za ostale privredne gra
ne*

.Zatjjn j,e .gdhjšsjff d§ j g  ^*brt- 
no £9ddgecei fiv^tj^ra^a* Jf>poji 
novoysnoyano.m obrtnom podu
zeću za #i;a,dgxsy sjoiflgjjv 1 po- 
kucstvo.

Na kraju je  Petar Hončević, 
pr.^dsjednik NO-a gradske opci- 
ue, upoznao .oaoornike o ‘ tome 

je sve učinjeno ,iu vezi pri- 
jeaiusa Koje oni <ienljeh na 
prusioj sjeumci.

OdiDomiK ing. Jakov Despot 
upoznao je prisutne o uzrocima 
nejzvrsenja oate obaveze -koja se 
oonusi im dovršenje -vijecmce. 
■Wb je nagiagtn dg Krivaca n e  Teaa 
na poduzeću .Mzgi-acmja.« jyec na. 

-Činjenici ,da je  ,projektant arh. 
-Biiiimc .pio .duze - vremena otsu tan 
iz .zemlje ,a oa se.odmanpo njo- 
So.vji puvraucu pristupilo -raao-
tMima.

Kako je dovršeno pristanište u 
Zaoiacu, to -je odbornik Stipe 
Urgas predložio da se uspostavi 
lokalna parobrodarska veza * 
gradom.

Na JPSjigdiog ^ojilornika Ante 
Zorića u školski odbor jo dele
giran odbornik Diuro Velegiavac.

jXia .traženje odbornika Veseli- 
jja ,.Gr.gasa ..stavit će se na ra
spolaganje nekoliko kamioni za 

^prijevoz tucanika koji će se u- 
potrebiti za i>opravak puta pre
ma Zablaću, kaji se nalazi p vrlo 
lošem stanju.

W©W© 1 STARO U lElKRiltM
 esto se TiKKtavija 'pitanje što je staru

j f '  što'novo u nekom mjestu, općini, kotaru i 
„  td.’Ćrdje jVgranica’starom danas, kad pri- 

'vldno Iz jeda  sve novo (ako se ne , analizira 
stvarnost i  pojave koje se manifestiraju iz te 
stvarnosti). Pa konačno tko je nosilac novog? 
Ova pitanja primjenjena na stvarnost u Je
zerima aktiuelna su i  “traže kakav-takav odgo
vor. A  odgovor ‘ je/kcM' s v^ 6 g '’p'6j'ed¥h(5g' Čovje
ka s kojima sam razgovarao, bio različit. Ima 'li 
onda tamo i  nekih dodirnih točaka. Koja se 
to okosnica u zajedničkim naf^orima ^ža žarjed- 
ničku korist? Život je i ovdje pokazao svoje. 
On ne trpi nikakve šabl&iie. Njega se naprosto po 
želji ovog lll'ono^čSvjekaifie može HđcalU^iti. On 
traži vlastiti put. Nosioci tog i takvog života 
su mase. A  one su danas po svojoj ekonom- 
Bko-socijalnoj strukturi nosilac ’-rtoVog, 'boljeg, 
Ijudskijeg, onog što mi nazivamo s o c i j a 
l i z m o m .  Tđko- je i Lu Jfezeriana.^U'ir toj-masi 
sve je o^et ififluviidtfalno. S^%lki ^oj'edirt&c: živi 
svojim vlastitim životom. Ljudi misle svaki za 
sebe, ali i koilektivrto. *Kad ^sam1 razgovafraos s 
članovima uprave PZ i članovima SK o ta
mošnjim • problemima u-zadruzi i-organizacija
ma mislio sani na to kako da povučem granicu 

. tko od njih govori kao nosilac novog a tko 
se pojavljuje sa staromodnim frazama. Svaka
ko, đortluhbtski'^J&^ao. T^ak se'flfešto mbže 'r'ćći 
i o tome. Evo Šta reče jedan član SK: »U radu 
SK kod nas osnovno je političko jedinstvo«. A  
daPli*^e;žiSteta'!'tos?drtovno?'-JaJblh';Vekao da nel 

'Ono v * t  tU'U i- nooapor-

rfo'kad je u pitanju nezavisnost zemlje, tekovi
ne revolucije i t. d. U Jezerima osnovno je>- 
borba, aktivnost i utjecaj SK na uklanjanju 
uzroka koji pokušavaju da koliko-tohko naru
šavaju to stečeno jedinstvo. Neki starac mi re- 

• če: »M i smo sve donedavna bili čvrsti kao kost 
i meso na zdravom organizmu. A  danas . . . 
SB.Z, pa oni motorni brodovi, te tužakanje za 
»Blato« 1 t. d.«'Sekretar SK mi kaže da su oni
0 tim pitanjima diskutirah. U redu stvar. Di
skusija, je-potrebna, korisna i poželjna. Aili ne

'"samo ona. 'Akcija kroz sitni svakodnevni rad u 
narodu to je  važno i bitno. Zato se danas u 
Jezerima svi jesne socijalističke snage moraju 
uhvatiti, razvijajući nove demokratske forme, 
u općenju s narodom na političkom polju dje
lovanja.

1 Jedan kompleks zemljišta zvan »Blato«, 
koji je obrađivala bivša SRZ danas je neke 
Vnst-problema - za mjesto. Jedni tuže druge za 

'  to da1 hoće sami nasilno prisvojiti čitavo zem
ljište. Iduće godine ti vinogradi dat će plod. 
rSvaki' 'od njih želio 'bi ‘što je moguće više da 
sa tog vinograda ubere za svoj podrum. Neshva
ćanje, Egoizam, niska svijest, -ili . . . To su ri
ječi a stvarnost je takva i baš takva da zbog 
tog vinograda-7 članovi SK i 'n e  samo oni, ali 
najviše oni, stoje danas, praktično na dva pola.
1 tužakaju i prijete . . . Neki su čak rekli da 
će se tamo otvoriti ;»noviiTrst«.-Smiješno, zar 
ne? I A li i žalosno. Eto, to je osnovno ne samo 
u radu SK nego i svakog poštenog čovjeka ta-

-mo-umjwtu. Borba-protiv vlaititih slabosti,

egoizma, poroka svih vrsta, cjepidlačenja, ne
potrebne žestine i svega onog što vuče natrag. 
A  da nije, eto, baš to što se naziva »starim«? 
To i još koješta. Jedan član'SK kaže: »Eto vam 
sve samo me pustite na miru. Neka jedri i grabi 
taj brod giavno da ja nisam u njemu . . . 
Kezomranje dostojno malograđanštine. A  ne 
nekako komuniste, koji danas ne mora da za 
svoja shvaćanja i ideje upotrebljava cjepanice, 
aii mora i treba da se bori. Inače drugi se bo
re za svoje ideje; stare, reakcionarne i za po- 
iiuCKo jedinstvo štetne. A  novo pobjeđuje samo 
u .DoUDi u teškim porođajnim mukama. U Je
zerima su one teške ne zbog toga što takve 
jeo u ih su morale biti, već iz prostog razloga 
Sto ljudi, koji su se postavili kao »<babica«, nisu 
razmišljah i ne će da misle svojom glavom. 
Evo njihovih argumenata: 'Tako je rekao taj i 
taj i mi smo uradih«.' Možda je to i najlakše. 
Time se diže odgovornost za posljedice iz ne
kog postupka. PZ ima danas brod »Ugor«."On 
je  za zadrugu nerentabilan;'Zašto?"Zato što nisu 
u stanju da koriste ni 10  odšto njegovog kapa
citeta i mogućnosti.'Samo amortizacija veća je 
nego čitava godišnja akumulacija. “Tako eko
nomski slaba zadruga nije u mogućnosti da 
uzdržava tako velika osnovna sredstva. ‘ ‘Drugi 
brod, rekoše, leži skoro šfest mjeseci na poprav
ku u Šibeniku. Tko je za to kriv? Jedni kažu 
oni koji su nam sve to »naturili« uz ovo i ono 
obećanje. A  krivi su svi pomalo. Nitko ne misli 
da je to njegovo baš u zajednici. A  to je ta 
niska svijest o- zajedničkoj, svojin i A  ribarska 
zadruga? Neki član uprave-reče mi da ona stoji 
»kao muva na katramu«."Dakle, nekako se 

»koprca«! doficit-suficit to j «  taj circulu* vi-

ciosus. feaaju ti Jtamo JJudi 1 rsmisla za hympr. 
N^ki. šaljivšina, „kad ̂ je jfJdio ̂ oliko se l̂judi 
sakupilo _gdje ,se »bikario« . vol, dobaci _ ,da aso 
toliko ne sakupi niti ̂  jja zbpr . b̂irâ a. L̂ pida 

.jeste i.nije.isiiaa. Rekao je_i'^sJadi §e napmija-
_še.„A a h p r .J > i< a č a £ e g g u ^ d a  Raspravlja.. O
,onam..damu_koji je .dosta ^pugedafn.-.^o.. jgdnoj 
-nadQ,građe&oj_zg(£%4 iu^aidfli?:i„»glatu« svemu što 
_iatpjresira. i s..kpjim se^prgblemima sukobljavaju 
Jezerani. _U. .interesu,. $yih . Joroz svakog _ ppje- 

.dinca^ Jezera, su,Qd.?ajgdnice;dpbila 

. desetak milijuna ̂ dinara vrijednosti . osnovnih 
sredstava.^ JNigka. m Lbude. dozvoljeno, reći cda;:te 
inače radne ruke nisu „tjvijgk rficionalno^^pri- 
stile ..ta. sredstva., Krivnja. i ,<tu-, leži ,u ,starom 
gledapju pa, sye_opo što je  zajedničko. Pa_ i u 
tome što se pokatkada ljudi ne služe s fjco- 
nomskom računicom kad se r.ađi,.o ekonomskim 
problemima. A, onda. bi neumoljivom , logikom 
pokazala, da. se. Ja. i t a  sredstva mogu0 a .ta  i 
ona ne. mogu kctristiti^ ako .nisu - ekonomski o- 

, pravdana i rentabilna. A  ..toga je  bilo. Možda 
s dobrim namjerama. .Ali i »put. u pakao poplo
čan je. s dobrim .namjerama«. Traži se rezime, 
dakako. A  on je  u tome što samo želim g^^go- 

- vicoaj?. ier^ra prepamčiti da a ne „traže . mrak 
usred svijetla i _da .shvate.>da se«više ne može 

.^iujetk,na...s.tari način, začahurivši se u svoju 
kućicu ili na svoju parqeli£u zemlje. I>£la>.0%t>oro 
ne udarom šake o stol,, .već .dok^ziv^aajem tko 
j j .  ujpravu i što, vrijedi, a štotne< Treba,, dakle, 
starol,.pobjeđivati_ borbom,-koja,.uvjer*^-. Ba- 
mo tako se otvara širok drum, novim socijali
stičkim odnosima svuda i na svakom mjestu 

pa i u Jezerima.
AatoD akev"
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Petak, 1. siječnja 1954.

K U L T U R A

Kulturni život Šibtnllia u 1953.
Ako bacimo pogled na kul

turni život u Šibeniku u 1953. 
godini, vidjet ćemo da je on 
bio toliko bogatt i raznolik, da 
ne možemo reći da se nalazimo 
baš potpuno na periferiji kul
turnog zbivanja. Tada će se do
sta prigušiti kuknjava onih, 
koji se osjećaju žrtvom što 
moraju živjeti u provinciji, 
koja im me može nimalo uta
žiti njihovu žeđ za kulturnim 
životom«. Možda kvalitet ono
ga što nam može pruzi u nas 
grad nije na visini kvaliteta 
većih gradova, ali dobrona
mjerna nastojanja ne smijemo 
kvariti zlonamjernim kriti- 
zerstvom.

Evo konkretnih podataka:
Najprije o onome što nam je 

pružilo šibensko kazalište. O- 
sam drama i komedija i jedna 
opereta možda i nije naročito 
mnogo, ali, vjerujemo, najviše 
što nam je ono u svojim mo
gućnostima moglo dati. Vidjeli 
smo dramu »Moral gde IXh .ske« 
od Zapolske, komedije »Faun« 
od Knouhlocha«, »Revizor« od 
Gogolja, »Ribarske svađe« od 
Goldonija, »Sablazan u dolini 
sv. Florijana« od Cankara, 
»Otkako postoji raj« od Prie- 
stleya, »il love you« od Niewia- 
rovicza i »Protekciju« od Nu- 
šića, 'kao i popularnu Leharo- 
vu opferetu »Vesela udovica«. 
Od komada uvježbanih prošle 
godine prikazivane su uspjele 
komedije »Mrtvi ne plaćaju 
porez« od Manzarija i »Scam- 
polo« od Nicodemija i operete 
»Zemlja smiješka« od Lehara i 
»Silva« od Kalmana. Svi ovi 
komadi prikazani su 95 puta. 
Možda će netko reći da je pre
više komedija, od kojih su ne
ke ’i  sumnjive vrijednosti. Imat 
će pravo, ali njih će biti sve 
manje što dotacije NO-a grad
ske općine kazalištu budu veće.

Kad već govorimo o kazali
štu moramo spomenuti i pred
stave amaterskih dramskih 
grupa. Dramska grupa Crve
nog križa izvela je 3 puta dra
mu »Graničari« od Freudenrei- 
cha. Kulturmo-umjetnička gru
pa šibenskih studenata izvela

je komediju »Vlast« od Nuši- 
ća-Stankovića i  dlramu »Ob- 
.zirna bludnica« od Sartre-a, a 
dramska sekcija »Kola« »2uto 
dugme« od Hadžića.

Drama splitskog kazališta 
izvela je dva puta dramu 
»Staklena menažerija« od Ten- 
nessee-a, ali, nažalost, pred 
vrlo malobrojnom publikom.

Zahvaljujući brizi i razumi
jevanju naših umjetnika iz 
centara za pokrajinu, a koji put 
i prilično visokom honoraru, 
gostovanja je bilo prilično i to 
za svačiji ukus. Pet baletnih 
Večeri prvaka zagrebačkog ba
leta Šonje Kasti, Nevenke Bi- 
đin, Mirfka Sparenbleka i Ladi- 
slava Sertića, beogradskog ba
leta Mire Sanjine, But Parnel, 
Vere Kostić i Dušana Trninića,

Marušić, Vera Grozaj, Deša 
Ražen, Vladimir Ruždjak, To
mislav Neralić, Ivan Franci, 
Stjepan Fajfer, Franjo Paulik 
i Ivan Potkovac u nekoliko 
navrata su nam pružili priliku 
da uživamo u njihovoj repro
duktivnoj umjetnosti i muzici 
majstora opere i  pjesme. Ovdje 
moramo spomenuti i koncerte 
naših sugrađana Vilme Isler- 
Dorr i Branka Dragišića. Pje
sme Latinske Amerike u inter
pretaciji člana opere Colon u 
Buenos-Airesu svakako su do
nijele prilično osvježenje na
šem kulturnom životu. Za one 
koji vole naše narodne pjesme, 
3 priredbe članova radio Beoj 
grada i Sarajeva sigurno - su 
bile dobro došle. 2 revije dal
matinskih' pjesama u izvedbi

Opereta »Sylva« - scena iz 3. čina.

kao i naših poznatih majstora 
baleta Ane Roje i Oskara Har- 
moša sa njihovom, internacio
nalnom baletnom školom, sva
kako su u priličnoj mjeri mog
le ,da zadovolje ljubitelje bale
ta. Ljubitelji orijentalnih ple
sova, a i oni koji ih ranije ni
su imali prilike vidjeti, sigurno 
su uživali u profinjenim spiri- 
tualnim plesovima indijskog 
plesnog para Lilavati-Anura.

Naši- poznati pjevači također 
su nas posjećivah. Prvaci za
grebačke opere Marija Podvi- 
nec, Bianka Dežman, Vjekica

ansambla autora Kneževića i- 
male su velikog uspjeha kod 
ljubitelja muzike sa našim lo
kalnom prizvukom. »Vedre* 
večeri’ članova zagrebačkeko
mediju nisu nas doduše ničim 
obogatile, ali se valjda našao 
poneko, koji se na njima ba
rem zabavljao, a možda i na
smijao.

Kino je svakako danas vrlo 
važan faktor kulturnog života 
širokih narodnih slojeva. Ono 
može da djeluje svestrano: o- 
brazovno, odgojno (ili neodgoj- 
no), zabavno i t. d. 132 prika-

Arheološka istraživanja o Danilo
D anilo, malo mjesto u šibenskoj Zagori, u 

posljednje<k»oa privuklo je pažnju nasm 
nduciuiKd svojim oogaum arheološkim na
lazima. već treću godinu dotacijom Jug. 

aisaucinije vrse se stručna iskapanja, koja su 
uusad aala vanredne rezultate. Otkriveni kultur
ni materijal poicazuje aa je ova pioona i puoina 
uoiina ona gu&to napućena ou najstarijin vre
mena: od miaaeg Kamenog doba, paK rimskog, 
staronrvatsKog do danas.

X raniji slučajni nalazi ukazivah su na ar- 
lieoiosKo bogatstvo ovog terena, ali svi su n«- 
ciem spomenici tada ouiaziii u £>inj ih Spht, jer 
grad Šibenik nije imao muzeja. Mnoge pronađe
ne spomenute su mještani uzidan, Kao građevni 
materijal, a samo jedan, vno lijepi nadgrobni 
spomenik vidljiv je na mjesnom groblju. Ovaj 
spomenik je važan jer, pored ostalog, na njemu 
je sačuvano ime ovog starog ilirskog naselja: 
iviunicipium Riditarum.

Ono što je naročito svratilo pozornost naših 
naučnika, to je mnoštvo epigraisicin spomenica, 
na kojima su sačuvana imena najstarijih stanov
nica naše zemlje, Hira. Nakon sto su Rimljani 
pokorili naše zemlje, starosjedioci su mjesti
mično uživah potpunu autonomiju. Tako i iviu- 
mcipium Riditarum, koji'je  birao svoje općinske 
siužbenike i vijećnike, što nam potvrđuje natpis 
na gore pomenutom spomeniku•

Svi nađeni spomenici pisani su doduše la
tinskim jezikom, ali imena i prezimena na nji
ma su ilirska, što je važno, jer su to jedine sa
čuvane ilirske riječi, pošto se njihov jezik pot
puno izgubio.1 Mtizej-’ grada Šibenika posjeduje 

; bogatu zbirkil'-tih natpisa.
Iskapanja su započela ljeti. 1951. To su bila 

zapravo potpisna iskapanja, da bi se utvrdio 
opseg'ft’znač enje ovog naselja. Radovi su vršeni 
kod seoske crkve sv. Danijela. Ovom prilikom 
na dubini od oko dva metra, nađeni su temelji 
monumentalnih građevina, jedna velika kolona 
j  nekoliko epigrafskih spomenika. U gornjim

slojevima ovih sonda nađeni su brojni staro
hrvatski grobovi, rijetko sa prilozima, kao sto 
su naušnice i razno prstenje, većinom od bakra 
i bronce. /

<-rOd. 1952. na temelju ovih sondiranja zapo
čela su sistematska iskapanja na istom mjestu, 
a ova su iznijela na vidjeio temelje zgrada 
koji su prekriveni mozajikom, mnogo alata, 
nekoliko natpisa, pet groDova sa zemij. posuda
ma i staklenkama kao prilozima.

Ovogodišnji radovi vršeni su na jednoj 
parceli kod bunara Bitinj, a koji je i ranije bio 
poznat po nalazima iz mlađeg kamenog doba 
(neolitik). To su u stvari ibila zaštitna iskapanja, 
jer je viasmk zemljišta imao da zasadi vinograd 
na ovoj parceli. Pretražen je površinski sloj u 
dubini do oko 70—80 cm, dokle je dopirao kul
turni sloj. Tu su nađeni tragovi nastamba, koje 
su bile rađene od pletera i oblijepljene glinom, 
mnoštvo ulomaka zemljanog posuda i(oko 1000 
kg) sa karakterističnom urezanom geometrij
skom ornamentikom, suvremenom nalazima u 
Butmiru, na Hvaru i drugdje. Isto tako nađeno 
je mnoštvo kamenog oruđa, te strjelica, struga- 
lica, noževa, sve od kremena, kostiju raznih ži
votinja, medu kojima i jelena, koji je tada ži/io 
u ovom kraju. Vremenski ovi nalazi pripadaju 
razdoblju od 2000—3000 godina prije naše ere.

U rimsko doba Riditae bile su povezane ce
stom, koja je spajala dva glavna središta u Dal
maciji Scardonu (Skradin) sa Salonom (Solin), 
a čiji tragove se još vide.

Ukoliko se i ove godine budu nastavila iska
panja, njihovo težište bit će usmjereno, pored 
radova na naselju, naročito na istraživanju Gra
dine, utvrde, čiji se temeljni-zidovi vide na br
du iznad sela i do koje su mjestimično vodile uz 
strmi nagib brda stepenice u živcu kamenu, kako. 
se to još vidi. Još u XVII. stoljeću na starim 
nacrtima vide se dobro sačuvane zidine ove ut
vrde, koja je stanovnicima Ridita služila kao 
?bj»g u burno doba »oobo naroda. F. D.

Narodno kazalište

zana filma pred preko 363000 
gledalaca dovoljno rječito go
vore o popularnosti i mogućno
stima najmlađe umjetnosti u 
našem gradu.

Narodno sveučilište ima sva
kako prilično važan zadatak u 
popunjavanju kulturnog života. 
Prema svojim mogućnostima o- 
no ga i izvršava. 26 održanih 
predavanja pred preko 4600 
slušača nije možda bogzna što, 
ah bit će ih više, kad ono na
pokon dobije prikladnije pro
storije. Narodnom sveučilistu 
možemo zahvaliti za uspjelo 
veče poznatih hrvatskih knji
ževnika Dobriše Cesarića, Jure 
Franičevića i dr.

Naš Gradski muzej je svojim 
bogatim zbirkama u mogućno
sti da donekle proširi kulturu 
i obrazovanje naših građana. 
On će to moći u još većoj mje
ri, kad bude raspolagao s pro
storijama u kojima će mtoći 
izložiti sve ono što posjeduje. 
Čitava Kneževa palača već o- 
davno je obećana muzeju, ali 
ustanove, koje se još uvijek 
u njoj nalaze, mjesto tenden
cije seljenja pokazuju tenden
ciju širenja. Broj građama, ko
ji su 1953. posjetili muzej iz
nosio je 2600.

Podaci u kulturnom životu 
u našem gradu ne bi bih pot
puni, ' ako se ne bi osvrnuli i 
na aktivnost Gradske bibliote
ke. 1125 članova pročitalo je 
, 16047 knjiga. To je doduše pri
lično, ali bi cifre mogle biti i 
veće, kad bi više radnika bili 
članovi bibioteke. Broj 62, ko
liko ih ima, svakako nije velik.

Pionirsko kazalište, koje ' je 
osnovano prije dvije godine, 
prikazivalo je dječji komad 
»Čarobni zvončići« i dalo jednu 
priredbu sa šarenim progra
mom.

Na kraju možemo još spo
menuti koncerte učenika struč
nih škola i Muzičke škole, za 
koje bi mogli poželjeti, da bi 
bih češći.

Branko Belamarić

KVE.J-CA1S (Istočni i zapadni vjetar)
U ovogodišnjem repertoaru na- duševljenu publiku. Najviše ci- 

šeg kazališta predviđena je dra- jenjeno, najraširenije i najsta-
matizacija romana »Istočni i za
padni vjetar« američke spisate
ljice Pearl Buck. Roman je dra
matizirao Vojmii Raoaoan i 
ostvario interesantno i dinamič-

n je je klasično kazalište. Ob
ljubljeno je kod svih slojeva i u 
svim pokrajinama Kine. sa svo
jom karakterističnom armcek- 
turom, religioznim obredima, v i

no dramsko djelo pod naslovom soko stiliziranim pravilima igre,
»KvejLan«. U lomanu Kvej-Lan 
i njeni proibiemi imadu sekun
darnu uiogu, postisnuiu drugim 
aKterima ujeia. U dramatizaciji 
V. Raibaoana iVvej-Lan je cen
tralna ličnost upotpunjena opi-

kos umiranjem i  načinom govo
ra, svojim historijskim i mito
loškim fabulama ono je Odgova
ralo misaonom nivou kineskog 
naroda u svim vremenima, nika
da se od tog nivoa nije odvajalo

sima kineske žene iz pojedinih i uvijek je  crpilo inspiracije pr- 
djeia Pearl Buck.

Uf ovom članku imadem namjerji 
da kažem nekoliko riječi o ki
neskom kazalištu koje se u mno- 
goćemu razlikuje od kazališta na 
Zapadu. Neposredno pred pre
mijeru drame Kvej Lan objavit

venstvend iz te misaonosti i svi
jetlih tradicija kineske kazališ
ne kulture. Sve osim mastkiranja 
i kostimiranja događa se u kla
sičnom kineskom kazalištu pred 
publikom. Zavjesu uopće ne u- 
potrebljavaju. Inscenacija tek

ću još jedan članak koji će se nagovještava scenski prostor ta- 
ounositi na dramaturšku analizu ko, da gledalac inscenaciju i  re- 
djela. ahstičkom smislu mora sam za-

Kinesko kazalište spada medu misliti vlastitom fantazijom. N^
najstarija kazališta u svjetskoj 
historiji. >Klasično kinesko kaza
lište možemo pratiti unatrag 2000 
godina prije naše ere, kao pri
mitivne predstave u čast bogo-

svalicoj predstavi’ obavezno su
djeluje i glazba. Sufler sjedi ko-. 
stimiran u nazočnosti puigiijte, 
Binski radnici su također kosti-» 
mirani i za vrijeme same radnje

vima na kojima su nekadašnji na scenu donose rekvizite gium^ 
duhovnici izvodili plesove i pje- cima i mijenjaju pojedine 
sme. iz tih primitivnih pokre- lje inscenacije. Glumac klasik 
ta i melodija kasnije se razvila nog kazališta mora biti .izyrstari 
igra koja se estetski digla oo recitator, pjevač, plesač, majstgp 
takozvanih kraljevskih rituala, u mačevanju i dobro mora vla-
Pisani dokumenti o kineskom 
kazalištu i  glumcima postoje iz stiliziranim 
sedmog stoljeća ..prije naše ere, 
koji govore da je kazalište u 
Kini već tada bilo veoma cije
njeno. Najinteresantnije je upravo 
to, što se kinesko staro klasič
no kazalište iz tog vremena, sa 
svojom dramatikom, formom i 
načinom prikazivanja, očuvalo 
do naših dana i da se u biti nije 
promijenilo.

U ovoj kazališnoj sezoni mno
ga naša kazališta stavila su na 
repertoar »Kvej-Lan«, dramsko 
djelo koje nas uvodi u mnoge 
običaje stare Kine i  tretira pro
blem sukoba između duboko u- 
korijenjenog konzervativnog na
zora starog kineskog društva i 
novih pogleda na život formira
nih pod utjecajem Zapada.

Današnja kineska kazališna 
kultura poznaje tri tipa kazali
šta. Sva tri imadu brojnu i o-

Nova zbirka pjesama

Uskoro izlazi iz štampe zbirka pjesama 
»Smijeh kroz suze« našeg sugrađanina Petra 
Bilušića.

Moj otac i ja
Oče — oprosti Sto smo se susreli 
U sudaru dvaju sv’ jetova.
I za rastanak mi oprosti 
Nijemi — na uglu dva raskršća. ’

Ti si zavolio vinograd šturi,
Loparinu vječito žednu kiše.
Govorio si: »Radite djeco:
Ovaj suiri kamen urodiit će kruhom«

Ali — umjesto kruhom pšeničnim 
On je urodio bunom,
Koju si ti dva puta prokleo 
A  ja tri puta blagoslovio.

dati tradicionalno propisanim i 
gestama, načinom 

nouanja i pozama, to  kazalište 
nema namjeru da bude realistič
no, u našem smislu, sto dokazuje, 
između ostalog, i to da- se glu
mac prije nastupa uvijek pred
stavi publici i tek tada počne 
igrati svoju ulogu u određenom 
djelu. Ta povezanost između 
publike i scene ide ponekad tako 
oaieko da vrlo često uklope pu
bliku u samu radnju komada što 
onda daje onaj zavidan čar po
vezanosti između scene f* publi
ke za koji su toliko truda ulo
žili Tairov, Majerhold i  Vabtan- 
gov. Vahtangov je pokušao da 
taj kontakt publike i scene po
stigne do maksimuma, tako da je  
njegova reza ja »Turandot« /bila 
prava demonstracija prgtiv oa-> 
luralističkog kazališta uopće, 
Klasično kinesko kazalište je 
vanredna sinteza stare dramati
ke kao literature i svih izrazito 
kazališnih elemenata. To je pra-. 
vi živi prvobitni teatar u kojem 
se na svojstven način iživljavaju, 
di ama tik glumac i publika. Dru-- 
gi tip teatra, koji danas egzistira 
na tlu Kine, je kazalište zapad
nog stila. To je  vrlo mlado kaza
lište, koje je  počelo da djeluje 
u Kini tek prije 4Q godina.

Treći tip kazališta je Yangko 
kazalište. Nastalo je u zadnjih 
J5 godina na teritoriju koji su 
u svojim rukama držali komuni
sti. Kineski revolucionari su za
pazili da problemi, koje tretiraju 
revolucionarni pisci na Zapadu 
i u Rusiji u svojim dramskim 
djelima, imadu veoma mnogo 
zajedničkog s problemima svih 
potištenih klasa u Kini.

M. Merle.

Rješenjem broj I. 297/52. Kotarskog suda u Šibeniku

Đ E N A J E

D R A Ž B AI  A  V
O D R E

N  A
za prodaju cca  209 m3

JELOVE GRAĐE IZVOZNE KVALITETE 
(jelove daske, letve, murali)

I. 1954. u 10 sati pred Ko-Dražba će se održati dana 6. 
tarskim sudom u Šibeniku.

Predmetno drvo uskladišteno 
skladišta u Šibeniku.

je kod poduzeća Luka i

Poduzeće „BRODOSPAS"

\
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Bez regu'laoionag plana ne 
može se zamisliti pravil
na izgradnja grada. Naš 

grad nema regulacionog 
plana i zato pred one, koji u 
gradskom odboru odlučuju o to
me, gdje da se smjeste objekti, 
koji se podižu —  iskrsavaju 
teškoće, veće no što se nekada 
mogu i pojmiti. Nije jlako zado
voljiti, s jedne strane, investito
re, kojt su često u svojim zah
tjevima jednostrani i, s ^ruge 
sitrane, građane, koji se nekada 
stave u položaj kritičara, a da 
pravo stanje stvari i ne poz
naju.

Kad bi postojao regulacioni 
plan, sve bi to otpalo, odnosno 
bilo bi lako suzbiti neodgovara
juće zahtjeve i neopravdane kri
tike, a što je najvažnije, grad b i ' 
se izgrađivao s određenim ci
ljem.

Tempo razvoja Šibenika impe
rativno je tražio jedan plan. 
Kakvog bi smisla imalo gomilati 
objekte tako, da bi već sutra 
predstavljah smetnju u životu 
grada! Međutim, izrada regulaci- 
onog plana je redovito dug po
sao, a brzina, kojom se Šibenik 
izgrađuje ne može i ne smije 
biti zaustavljena. Zato je nas 
gradski odbor, odnosno njegov 
komunalni savjet, trebao riješi
ti jedan mučan problem: ne zau- 
stavljujući današnji tempo iz
gradnje, doći u kratkom vreme
nu do jednog regulacionog pla
na, ili bar regulaciome osnove.

I to je doista rješeno, na na
čin, koji u današnjoj situaciji 
može zadovoljiti. Narodni odbor 
gradske općine ugovorio je s doc. 
ing. Boltarom, koji se već duže 
vremena bavi urbanističkim 
problemima našega grada, da se 
izradi idejna skica gradskih sao- 
braćajnica, gradskih zona i na
čina izgradnje, zatim detaljna 
regulacija predjela »Drage« i 
»Križa«. U buduće bi se davali 
na izradu i  drugi predjeli za de
taljna urbanistička rješenja, ta

Draga - budući centar
ko da bi se konačno dobila regu
lacija grada u cjelini.

Ovakav način postepene izra
de regulacionog plana, urodio je 
plodom- Pred izvjesno je vrije
me doc. ing. Bol'tar izradio idej
nu skicu saobraćajnica i grad
skih zona s načinom izgrađuje u 
grubo. O ovom planu je rasprav
ljao komunalni savjet, a doc. ing. 
Boltar je i u jednom javnom 
predavanju, koje nažalost nije 
bilo najbolje posjećeno, objasnio 
svoju zamisao o razvoju i iz
gradnji Šibenika, koja je kao 
realna u potpunosti prihvaćena.

Na posljednjem je zasjedanju 
komunalnog savjeta drug Boltar 
ianio svoj prijedlog urbanistič
kog rješenja i regulacije predje
la »Draga«. U savjetu je stvar, 
nakon izlaganja druga Boitara, 
proučavana, pa se savjet složio 
s predloženim rješenjem uz ne
ke nebitne izmjene. Samo je u 
pogledu tržnice bi'lo prigovora, 
tako da je savjet ovo pitanje 
ostavio otvorenim, odnosno dao 
upute drugu Boltaru, da stivar s 
tržnicom još jednom prostudira.

Da ibi se građani upoznali s 
urbanističkim rješenjem ovog 
predjela, donosimo u našem li
stu shiku, koja prikazuje zamiš
ljeni izgled »Drage«.

Ovo rješenje zahvata predio 
između puta uz poštu i puta, 
koji vodi s današnje željezničke 
stanice, te između ruba obale i 
glavne gradske saobraćaj nice, 
koja- će ići cd nove pumpne sta
nice do ispod nove zgrade Elek- 
troželjezare preko današnje že
ljezničke stanice u Ražine.

Ovaj predio grada se namje
njuje novom poslovnom centru. 
Centralni dio predstavlja trg š 

otvorenim pogledom na more,

s kojeg se ide račvasto jednom 
ulicom prema Poljani i drugom 
prema sudu. Ovaj bi trg bio 

oivičen javnim objektima. U 
bloku objekata iza pošte, koja 
ostaje i eventualno se nadogra
đuje, nalazi se prostor predvi
đen i za jedan društveni re
prezentativni dom s velikom 
dvoranom. U drugom bloku iz
među ulica, koje vode s central
nog trga, također se predviđa 
prostor za jedan dom s dvora - 
nom (garaža ex Locci). Treći 
blok objekata, koji bi se gradio 
u otvorenom sistemu na današ

njem Plišcu, bio bi predviđen 
isKljučivo za ' stanovanje. I u 
prva dva bloka postojale bi zgra
de sa stanovima, a u prizemlju 
i s eventualno poslovnim prosto
rijama (dućani i si.). Između 
srednjeg i isključivo stambenog 
bloka nalazila bi se gradska trž
nica.

Pod centralnim trgom smje
stile bi se garaže, a pred trgom, 
koji bi bio na izvjesnoj visini, 
prolazila bi cesta' za današnju 
željezničku stanicu. Od ove ce
ste prema rubu obale nalazio bi 
se novi stanični trg i saobraćaj

ni trg. Nova željeznička stanica 
bi se smjestila u predjelu današ
nje zgradice ex Monte Promina, 
a dalje prema gatu Krka auto- 
busna stanica i predio s turistič
kim objektima.

Priložena fotografija i ovo tek 
nekoliko riječi o budućoj »Dra
gi« možda izgleda neostvariva 
fantazija. Međutim, to nije ta
ko. Prema detaljnom studiju 
druga Boitara u predjelu bi se 
»Drage« već danas, u prvoj eta* 
pi, moglo izgraditi 70“/o predvi
đenih objekata bez ikakovog ru
šenja postojećeg stambenog pro

stora. To je velika prednost o- 
vog rješenja. Ostalih 30°/o izgra
đivalo bi se u još dvije daljnje 
etape.

Regulacijom »Drage« dobiva se 
u centru grada mnogo prostora 
za izgradnju, koji je do sada 
ostajao neiskorišten, a konačno 
ći biti rješeno i pitanje onih ru
ševina, koje još zjape i s kojima 
se nije moglo ništa započinjati, 
iako su se nalazile u predjelu, 
koji je neminovno zahtijevao iz
gradnju.

Nakon uspješnog rješenja 
»Drage«, vjerujemo da možemo 
očekivati i daljnja urbanistička 
rješenja drugih gradskih predje
la, kao i konačnu regulaciju gra
da, koja će omogućiti urednu i 
pravilnu izgradnju stalne rastu
ćeg Šibenika.

Gdje do smjestimo tržnicu?
To je pitanje, na koje treba u 

najskorije vrijeme odgovoriti. 
Odgovor mora biti jasan i neo
poziv. Na današnjem stupnju 
razvoja našega grada to pitanje 
ne trpi polovičnih rješenja, a 
perspektiva razvoja Šibenika 
braži smionost i odlučnost u nje
govu rješenju.

Tržnica u -Šibeniku je doista 
problem. U prvom redu ona je 
rasuta, a .njezin se najvažniji dio 
nalazi na položaju, koji ne može 
odoljeti ni najblažoj kritici.

Zeleni i voćni trg nalazi se na 
današnjem Pazaru, a daleko na 
obali, do koje vode prilično teški 
prilazi (uske uličice, strmine, 
stube) — ribarnica. Mesarnice, 
koje su ranije bile koncentrirane 
na obali oko nekadašnjeg voćnog 
i zelenog trga i u blizini ribar
nice, danas su rasute od Pazara 
do ribarnice, uvijek u težnji da 
se nađu što bliže zelenom trgu.

Današnji zeleni trg — Pazar 

proteže se u jednom uskom pro

storu između stambenih k)ića i 
glavne ceste. Tako smješten, iz
ložen je jakom udaru vjetrova 
(bure i juga), a ljeti zatvoren od 
maistrala. Sva prašina, koju diže 
Velik ibroj motornih vozila, slije
že se na izloženo voće i  povrće, 
mlijeko i druge proizvode, koje 
građani kupuju. Osim toga, živi 
kolski promet cestom ugrožava 
sigurnost građana, koji su, obav
ljajući poslove na Pazaru, pri
nuđeni prelaziti cestom i silaziti 
na nju.

Nadalje, Pazar se nalazi pred 
uglavnom starim kućama, u čije 
se podrume, koji su nehigijenski 
(često zemljani podovi i si.), 
smještaju radnje ih skladišta 
prehrambenih artikala. Koliko to 
ugrožava* zdravlje ljudi, mogla bi 
nam reći sanitarna inspekcija. A  
— tom nam dokazuje i formira
nje današnjeg pazara — tržnica 
zahtijeva i dućane (ih bar bok
sove) i manja spremišta u svojoj 
neposrednoj blizini.

Konačno, prigovor današnjem 
Pazaru je i njegov ograničen pro
stor (1.500 m kv.), koji je bio 
malen i onda kad je tržnica tu 
postavljena.

To je naša tržnica gledana oči
ma građanina. Stručnjaci bi to 
bolje znaii vidjeti i objasniti.

Nego, kad znamo — od prilike 
— slabosti današnjeg našeg Pa
zara, onda treba da nastojimo, 
da se kod nove tržnice, za koju 
se mora naći' mjesta u gradu, ne 
ponove iste ih slične slabosti.

Kako smo informirani kod Ko
munalnog odjela NO-a gradske 
općine, postoji — za sada — mo
gućnost dvaju rješenja: prvo, na 
kompleksu, gdje se danas nalazi 
soboslikarska zadruga i dvorišta 
kuća obitelji Škarica, ’i drugo, u 
predjelu Draga, od prilike na 
prostoru ispred nove zgrade E- 
lektroželj ezare.

Prednost je prvog rješenja, što 
je posrijedi centar grada i što bi 
tržnica bila zaštićena od glavnih

gradskih saobraćajnica s veli
kim prometom.

Osnovni bi prigovori bih, što 
nije zaštićena od bure i očita o- 
graničenost prostora (2.600 m 
kv.). Zatim nema dobrih 
prilaza . za prometna sred
stva, kojima se * dovoze proiz
vodi (samo jedan: ulicom uz da
našnji NO kotara). Nema moguć
nosti za dućane i manja spremi
šta robe. Preko tržnice bi se od
vijao pješački promet između 
gornjeg i donjeg dijela grada, 
što je nedopustivo.

Spomenuh bi još jedan prigo
vor, ah koji dolazi u obzir samo 
ako se ne bi imalo drugog, povo
ljnijeg izbora.' Naime, izgrad
njom tržnice ha tom prostoru 
zahvatili bi se objekti, koji da
nas imaju svoju ekonomsku na
mjenu: radne prostorije sobosh- 
karske zadruge i ekonomska 
dvorišta nekih poljojprivrednih 
domaćinstava.

(Nastavak na 6. strani)
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G d je  da sm jestim o  tržnicu  ?
Ne želimo da u očima radnih 

ljudi budemo oni koji štetimo 
ugledu radnih kolektiva i prin
cipa samoupravljanja — tekovi
na naše socijalističke izgradnje, 
kakve nas je klevetnički opisao 
pisac ovog članka, jednostavnom 
prepiskom nekog izvještaja o iz
vršenoj inspekcionoj kontroli u 
ovom poduzeću. Po prvi put u- 
poznati smo sa sadržajem tog 
izvještaja čitajući ga u »Šiben
skom listu« od 23. XII. o. g. Du
boko zaprepašteni činjenicom, da 
se o jednom nalazu o inspekcio
noj kontroli prije upoznaje jav
nost putem štampe i k tome do
daju razne klevete na račun po
jedinca i kolektiva, a da radni 
kolektiv to doznaje čitajući iz 
štampe. Opća praksa nameće 
potrebu, da svaka kontrola na
kon izvršenog svog pregleda u- 
ručuje zapisnik i poduzeću, da bi 
ono na osnovu uočenih manjka
vosti skrenulo pažnju, dalo pod- 
streka za otklanjanje nedostata
ka. Činjenica da taj zapisnik 
nije niti potpisan od strane po
duzeća, pokazuje da se ovdje ig
norira cijeli kolektiv i organ nje
govog upravljanja, jer danas ne
ma i ne smije biti tajnih poslova 
u kolektivu o čemu taj kolektiv 
ne bi smio biti prethodno upoz
nat. i

Nema govora da ovakovo pri
kazivanje -poslovanja, napadaji i 
optužbe pojedinaca i cijelog ko
lektiva, te bombaš tičn ost natpisa 
u ovom članku i jednostranih 
zaključaka pisca ovog članka, 
stvara zabludu i  pravilno nego
dovanje naših građana, i nije 
čudo što je stvorena psihoza o 
poduzeću kao da su u njemu de- 
likventi i ljudi koji gaze. propise 
u cilju osiguranja svojih uskih 
interesa. Sve ovo baca vrlo lošu 
sliku na naš kolektiv koji to ne 
zaslužuje.

Da bi stvar pravilno prikazali - 
našoj jednosti, radnički savjet 
koji ujedno sačinjava cijeli ko
lektiv, na svom sastanku od 24. 
XII. o. g. jednoglasno je zaklju
čio, da se na ovaj članak odgo
vori i da se kod organa privrede 
poduzmu odgovarajuće mjere i 
da se postavi pitanje odgovorno
sti za klevetanje pojedinca i ko
lektiva.

Kad je riječ o određivanju 
prodajnih cijena robi, ne smije 
se izgubiti s uma, da smo davno 
napustili u našoj trgovini si
stem dirigiranja cijena, jer ot
kupne kao i prodajne cijene ovi
se o stanju na tržištu, od siste
ma ponude i potražnja. Težnja 
kupiti što jeftinije — prodati 
što skuplje nije originalnost »Ot
pada«, kako te navodi pisac 
članka. Ovdje pitamo, šito su or
gani inspekcije poduzeli kod pri
vatnih nakupaca našeg područja, 
koji svojim poslovanjem stva
raju poremećaj floirmiranju cji— 
jena8 iako su organi inspekcije 
od nas na to dobili signali, isto 
tako, drug se je služio indeksom 
zastarjelih otkupnih cijena koji 
sada ne ,yaže, koje su svaikaito 
niže od sadašnjih kod usporedbe 
za današnjim prodajnim cijena
ma. Zašto drug nije vršio, sličnu 
usporedbu kod prodaje robe in
dustrijskim t. j. proizvođačkim 
poduzećima, gdje se željezo od 
otkupne cijene Din 6 prodaje’ po 
Dlaj v jgg kilogramu, dakle razli
ku jU. cijeni svega za 1 dinar po 
kg^^ad se uzme u obzir da ove 
poduzeće yfši isporuku sirovina 
uglavnom proizvođačkim" poduze
ćima kao žežljezarni Jesenice, 
Ravne i drugima i da je u proš
lo j ̂ godini otpremilo preko lio 
vagojja^robe a ove godine još i 
više^onda težnja za lihvarstvom 
gubi značaj. Istina," bilo je i ve
ćih razlika u cijeni kod^prodaje 
drugih metala i robe, ali to 'je  
postignuto slobodnim ugovara
njem. 'Dovoljne su ove činjenice 
da bi piscu ovog članka obja
snili pravi j>ojam formiranja 
prodajnih cijena. Nije točno, da 
smo uporabljivo željezo prodali 
po 20 dinara zadruzi u Murteru, I 
kako se to navodi u članku, već 
smo to žeijezo predah NO-u 
gradske općine Šibenik.

Isto tako prodajem strugotina 
i mesinga u navedenim količina
ma no radi to o vorižnoj trgo

vini sa »Otpadom« Split, već 
jedino o sabiranju i prikuplja
nju tog materijala, koji je ot
preman u inozemstvo (u Njemač
ku) a »Otpad« Split, je u kon
kretnom slučaju primio obavezu 
da izvrši ovu isporuku. Ovdje 
se ne radi o nekoj »fiktivnoj« 
zaradi i ne znamo zašto se pred
laže povrat u budžet iznosa od 
Din 408.930, fakturirane reali
zacije ostvarene normalnim po
slovanjem.

Kod svega ovog insistira drug, 
da se roba proda sa neznatnom 
razlikom od nabavne cijene. Kad 
se uzme u obzir da prema po
stojećim propisima razlika od 
nabavne do prodajne cijene osim 
pokrića materijalnih troškova 
služi i za pokriće zarada te dru
štvenih obaveza u vidu akumu
lacije i fondova. Ta stopa za tr
govinska poduzeća određena 
je na 60%. Međutim, poduzeću 
»Otpad«, iako je trgovačko po
duzeće, određena je dopunska 
stupa akumulacije u visini od 
220°/o- Poduzeće je od 1. I. do 
30. XI. o. g. ostvarilo fond plaća 
u visini od Din 3,088.032, dok je 
akumulaciju obračunalo u iznosu 
od Din 6,793.680, dok je radni ko
lektiv od svega ovog primio na 
ime redovnih isplata Din 
448.655 i Din 175.523 za pokriće 
davanja iz člana 17 i 18 Uredbe, 
što prosječno iznosi 8.000 po je
dnom radniku. Pitamo se sada, 
da li tome radniku koji radi pod 
uslovima štetnim po zdravlje, 
manipulacijom raznih otpadaka, 
prebačajem preko ruku vagon- 
skih pošiljaka i manipulacija 
ne pripada ova zarada. Od o- 
vog rada, raspodjelom akumula
cije komunalna zajednica NO-a 
gradske općine, ima učešće od 
AF-a Din 3,810.002, dok ostalo 
otpada na porez i druge elemen
te. Evo kako izgleda izvršena 
raspodjela razlike u cijeni t. j. 
dohotka poduzeća za proteklih 
11 mjeseci o. g.

INattu »diiobomanija« ima za 
cilj da pokaže gramzljivost člano
va ovog kolektiva — -započeo je 
svoju diskusiju jedan od članova 
radničkog savjeta na ovom sa
stanku.

Potpuno u skladu postojećih 
propisa u 1952. godini, izvršena 
je raspodjela viška fonda plaća, 
što pokazuje bilanc poduzeća za 
tu godinu. Iako je poduzeće o- 
stvariio znatne viškove fonda 
plaća, io zahvaljujući baš bud
nosti članova kolektiva "poduze
ća, od ostvarenog viška fonda 
plaća za II. polugodište 1952. g. 
isplaćeno je svega za cijelu go-i. 
1952. na ime viška Din 891.294, 
dok je ostatak unijet u fond za 
samostalno raspolaganje 'podu
zeća i dodijeljen NO-u grad. op
ćine. Međutim, Uredba o završ
nim računima tek je naknadne 
regulirala koliko se od viške mo
že odobriti za raspodjelu. Budući 
da je bio malen ‘ prosjek to je 
obračunom utvrđeno da je ko
lektivu isplaćene iznad određe
nog viška. Iako tada a niti još 
.do danas nije određeno propisom 
kako će se postupiti "sa yise ispla
ćenim viškom, radnički savjet 
je , na, svom sastanku prilikom 
razmatranja završnog računa za 
1952. god. donio odluku o povra
ćaju ovog više isplaćenog viška. 
Sve ovo je obrađeno u završnom 
računu 1952. god. 'o čemu je bila 
upoznata i komisija za pregled 
završnih računa i vijeće ' proiz
vođača koje je odobrilo završni 
račun. Prema tome, ovo nije ni- 
kakovo otkriće inspekcije kako 
bi se to dalo zaključiti čitajući 
dio članka, koji govorio o diobo- 
maniji.

poznata je činjenica, da su se 
u početku sve obaveze iz obra
čuna -̂ dohotka uplaćivale nakon 
upoređenja stanja knjigovodstva 
poduzeća sa stanjem N. banke. 
Prema tome ove, i ostale oba
veze nakon uporođenja su likvi
dirane.

Ne u ovolikoj mjeri, ali si
gurno još i više službenih puto
vanja obzirom na karakter po
slovanja ‘ potrebna su poduzeću 
koje je za nepunih 11 mjeseci o. 

g. otkupilo i otpremilo našoj 
industriji količinu od 1,057.000 kg 
razna roba u razna krajov* naio

zemlje. Pisac članka preporuča, 
a u suštini je protiv posredništva 
»Agencije«. Isto tako smatra 
službena putovanja nekom razo
nodom, dok je revizija imala pri
like da na svakom putnom izvje
štaju, osim opisa i rada na putu, 
vidi još i potvrdu poduzeća ili 
ustanove kod koje se na putu bo
ravilo. Spomeftuli smo obzirom 
na specifičnost putovanja, iako., 
smo trgovačko poduzeće, nemamo 
nabavijača a niti komercijaliste 
i svakako glavni teret ovih pu
tovanja pao je na direktora po
duzeća. Svakako sve ovo nije se 
moglo izvršiti iz kancelarije, što 
je trebao i pisac ovoga članka 
da shvati.

Jedno što se ističe u članku 
;e suviše žalosno kad pisac ovor- 
ck'.nka trvdi da je dkekljr za 
cijelo vrijeme primao dnevni list 
»Borbu«, iako na toj novini je 
vidljivo da J.st prima kolektiv. 
Ovdje ističe, da je ovo vršeno 
iz spekuiau »ii.ih pobuda, svaka
ko na štei.u Koiektiva.' Svatko i- 
ma prilike u« »e uvjeri ua u or
maru stoje oioženi Kompleti no
vina, koje .waKako koriste poje 
dinci za čita.ije i cijen kolektiv,. 
Mišljenja bi.Jj i pitamo ostaic 
radne kolektive, mozua se i nji 
hovi diieKiui i iz is'un pouuua o- 
vako korus <.e na veimu a te tu svo 
jih Ko êK tiv a i

Svakako iznošenje pisca, o ho
norarnom lauU uiteKiAjrove Kće
ri ima za cilj ua poitaze javnosti 
veliicu tamu.jarnosi koju pri
mjenjuje aneictor u rauu. o a -  
iUKa o prijemu honorarnog služ
benika, za vrijeme zamjene bo-/ 
lesnog službenika koji se duze 
vremena nalazilo u bolnici, do
nijeta je prema suglasnosti na
čelnika oajeia privreue, jer biro 
rada nije Dio u mogućnosti do
dijeliti drugog službenika. Uo-' 
staiom, o svemu ovom bio je u - 
poznat radnički savjet koji je‘ 
svakako ovo i odoorio. Uosta
lom, ima poduzeća u kojima 
muz i žena rade na odgovornim! 
mjestima kao stalni siuziDenici.

jt'ouuzece je aktom od 13. V.,
1952. goa. zatrazuo oa oajeiu! 
privreue NO-a giađ. općine t>i- 
oenik registraciju za ouKup i pro
daju svin inuustrijsKih oipaaa- 
Ka na mano i veniKo. Nije stvar 
do poduzeća, što je  spomenuti 
odjel na ovoo traženje izdao rje-i 
šenje br. 4761 za obavljanje dje
latnosti »Trgovina otpacima« —■ 
što je inspektor smatrao manjka
vim.

Stvarno u čašu kontrole pre
brojavanjem gotovine utvicieh je 
višak u biagajm. i-'iovjeiavanjerh 
uzroka ovog viska konstatirano 
je, da se potkrala griješka, icad 
je primka oi. 42426 knjižena u 
izdatak umjesto primtak bla
gajne. O ovom je bio upoznat in
spektor, ali izgleda nije mu bilo 
do toga da <jvo ispravi.

Nije čudno, što 'se neki pri
vatnici pojavljuju istovremeno' 
kao dobavljači i kupci. Naša tr
govina posluje na slobodnom 
principu, a ni smo tu da pazimo 
na eventualno ‘ potkradanje, što 
je bio slučaj u tvornici elektro-, 
da, što smo navrijeme upozorili.

Kod svega pisanja autor član
ka, traži da ovo bude podsticaj. 
poduzeću »Otpad« za poslovanje 
u duhu propisa. Nije nam poz
nato kako pisac zamišlja propi
se. Zar nije u osnovi gaženje pro
pisa od strane inspekcije kleve
tanje cijelog kolektiva o stvari
ma potpuno 'beznačajnim i neuzi
manje u obzir izvjesnih objašnje
nja koja su im davana za Vri
jeme kontrole u samom poduze
ću. Ne znamo krivce koje vrste 
traži pisac ovog članka.

Svakako jedno se iz svega o- 
vog dade zaključiti, da je ovaj 
članak_ imao za cilj da prikaže 
veoma mračnim naše poslovanje. 
Najbolji podsticaj za otklanjanje 
izvjesnih nedostataka bio bi za naš 
kolektiv^ bliska suradnja organa 
kontrole sa kolektivom, davanje 
konstruktivnih primjedbi i pri
jedloga a ne prepisivanje u štam
pi jednog izvještaja koji čak nije 
niti dostavljan poduzeću a niti 
je od bilo koga ’iz poduzeća pot
pisan.
Predsjednik Radničkog savjeta: 

Mile Grgsa

(Nastavak s 5. strane)
U drugom rješenju, ono u 

predjelu Draga, mnogi u komu
nalnom savjetu gledaju s -nepo
vjerenjem, do sada još nedovo
ljno obrazloženim.

Obzirom na regulaciju predje
la Draga, koja je u osnovi prih
vaćena, taj bi predio trebao biti 
novi poslovni centar grada. Ta 
okolnost govori za gradnju trž
nice na tom mjestu. Kako se naš ] 
grad izgrađuje u zonama prema 
Ražinama, prirodno je da se ' i  
njegov centar pomiče u tom

pravcu. Zato nema ništa neobično, 
da se i tržnica -pomakne u 
Dragu.

Prilazi građana 'ovoj tržriići 
bili bi osigurani sa svih predje
la grada, dok bi od glavnih sao- 
braćajnica bila zaštićena. Tržni
ca bi prema moru bila otvorena, 
dok bi je blokovi kuća zatvara
li od Dure i juga. Prostor je do
voljno velik (4:500 m kv.). 
Postoji mđgtićriošt na'tikri- 
vendg tržnog prostora, te 
izgradnja boksova -'i postepenog

Narodna banka u izgradnji

(prema potrebi) otvaranja duća
na. Uz tržnicu bi ibila i ribar
nica. Dovoz robe, obzirom na bli
zinu željezničke stanice (nove a 
-i stare), -obale i zgodnu vezu s« 
^glavnim gradskim sđtubraćajni- 
cania, bio bi ljk  i Jednostavan.

Osnovni pHgovOai, "koji su se 
"čtili -protiv tržniće -Ha ovom 
'mjestu, svode: se; na -to, 4 da je 
nezgodno, đa'bude'U'ibtiSrfni zgra
da, koje SeTrtlsli Izgraditi1 za ne- 

•Tče “drUštVene' dbmove ''(ovi' domo
vi ite 'ibi »gledali ha ifržnlfcu, već 
na jedan dftlgi trg); žatim, da je 
ne'pr£tktd6na ;t'f4nića, koja *bl se 
prostirala terasasto (predviđaju 
Se -dvije’-tera^e, ’spojerte ’tfanapa- 

Tnd); “Mfiko Mbi šVe “-to iifgledalo 
gledano "s'đbale.^dje bi^Se nala- 
'-Zio' ftovi 'štStticAi ‘-fflg.

-Možda ifrta Jjdš iprig&vdi'a i o- 
-Vom ’i onom -'prStorn rješ'eMju a 
ThŠž'da ih ia ’ i ‘mh’<Sgo; boljih (u to 
-’ffe ' šfrnmfšnio) • abrdlzldŽerija i za 
’̂ Trvo “i :-ža "tfrtKgo rješenje. Ali bi 
sš'Ve-to trebito^čliti i Jjavno 'o nji- 
!ma 'progovbmti,'f>rije nego-'Se do- 
rttese k'dnačn 1 *iaključak li r,cfaruka. 
^brtačno, ,;m'dć3a -ijostoje 'i neke 
"tf'eće 'mogućhftstd, o kojima bi 
ttebđlo proSiskutii-iti -prije nego 
■idbhijerho hbv"u trirtiou. -Jćr kri- 
1 ttiir'ati, kad >fe Šfe sVrSeho, a 
ftii šnib li 'tbifie 'Skloni, nezdravo 
Je ’ i 'nekorlšno.

Životni standard jednog po
dručja cijeiu se kroz promet tr- 
govacKin roDa, Ako hoćemo uu 
Kazeuio nešto o životnom stan
dardu našega grada, treba tada 
Oa utvrdimo promet raznih trgo
vačkih -roba. Samo iznošenje 
prometa za jeuno vrijeme, to jos 
nije mjerilo za utvrđenje život
nog stanuaida. Da se on utvrdi, 
treoa iz visi u usporedbu prome
ta trgovačKin rooa kroz jedno 
duže vrijeme. Najpogodnije ju 
je izvišiti s proteklim godinama
i utvrditi odnos prometa tih ro
ba proteklih godina, s prometom 
iuuđ. godine, r̂ o tome ćemo zak
ljučiti, da ii se životni standard
povećava ili ne. Utvrdit ćemo 
nadalje, ako se povećava, u ko
jem se pravcu -kreće to poveća
vanje.

jja se životni standard u na
šem gradu općenito povećava, 
iz go-orne u godinu, to je lako 
uočljivo. Silna građevinska dje
latnost, koja se u posljednjih 
nekoliko godina razmahala, naj
bolji je dokaz da životni standard 
i našega grada i cijele njegove 
okolice stalno raste. Gradi se u 
Svim pravcima: podižu se nove 
tvornice. Gradi se obala; nove 
kuće ža stambeni prostor; ure
đuju se bolničke Zgrade; Zgrade 
za školski prostor. Izgrađuju se 
novi iputevi, ‘popravljaju ulice.
S jednom riječju, Šibenik mije
nja fizionomiju. Naglo i Ođlučnol

Neslaju komini i komoštre. U- 
vađaju se štednjaci i električna 
kuhala Ruše še'po periferiji »mi- 
rine«, a uvađa kanalizacija. Ne
ma tučnjave na svega desetak 
javnih česma u gradu iz vremena 
Austrije, je r  Svaka kuća ima vla
stiti dovod vodovoda. Sve to 
mlađarija ne zna i ne razlikuje, 
’ali'stariji ljudi'to'znadu razliko- 
‘vati.-A  kako je's'odjećom i obu- 
čom? Stari Šibenik nosio je gu- 
njće, kabarie, J suknje, • paletune,

l&vantihe i Opanke. 'Novi Siibenik 
rtoSi odijela -iz 'češljarte 'viine, 
kapute od krombija, 'fflaljitte od 
Svile. Cipele: boks, ševro, lak, 
nubuk, antilop, -dvostrukim i - je
dnim džonom. Zimske, proljetne, 
ljetne u crhoj, ^žutoj, -sivoj, drap 
boji i t ’d.

A  koliko troše Šibenčani na o- 
dijevanje? E, to je druga stvar. 
U 1952. godini prodano je u Ši
beniku tekstilne robe za Din
500.000.000, a ove godine utroše
na je  također ista svota. Obuće 
je prodato u Šibeniku u 1952. 
godini za 77,000.000, a ove godine
80.000.000 dinara.

A  kako stoji sa ishrianom? U 
1952. godini prodato je povrća 
kg 2,200.000 ili 110 po jednom 
stanovniku. Ove gOdine prodato 
je povrća kg 270,000.000 ili kg 
135 po jednom stanovniku. Voća 
je prodato u 1952. godini kg
680.000 ili kg 34,' a ove -godine 
kg 1,061.000 ih kg 53 po jednom 
stanovniku.

A  Šta da kažemo1 o prometu 
svježeg mesa? U 1952. godini 
prodato je kg 800.000 svježeg me
sa ili k g '40 po'jednom "Stanovni
ku. Ove godine prodato je kg
870.000 ili 43 kg po jednom sta
novniku. "Šećera -je prodato u 
1952. godini kg 270.000, a ove go
dine kg 372.000 ili 18.60 kg-po 
jednom stanovniku. Mi se Stariji 
Šibenčani pitamo: koliko se še
ćera prodavalo za vrijeme Au
strije? Tko je onda pio kavu i 
jeo slastice? U našim težačkim 
i radničkim 'kućama, kava se pi
la za vrijeme bolesti. A  slasti
ce? . . . Jedamput na godinu: 
»favete«j »čukter«, »krokanat«. 
Sada: svi pijemo kavu — svaki 
dan. A  znamo za: »štrudel«, 
»torte«, »kreme«, čokoladu, tvrdu 
i mliječnu, droppsbonbone, kek
se, napolitanke i t. d., i t. d. U 
1952. godini trošili smo masti i 
ulja kg 150.000, a ove godine

Ž20.300 ili 21 kg po jednom sta- 
'riovnlku. Tjestenine je prt>dato 
\i -1952. godini kg 230.359, a ove 
godine 578:200 ili 30 kg po jed
nom-^stanovniku. Draga je našim 
građanima tjestenina — pa i 
»ipašta-šuta«, a drago im je 1 do
bro začinjeno jelo. Kruha i braš
na prodato je u Šibeniku kroz
1953. godinu 3,659.000 kg ili 370 
vagona. Izračunato na dttevutt- 
potrošnju, to je preko jednog 
vagona dnevno -ili po jfcdnom 
stanovniiKu l,t*3 kg godišnje.

iviedunaroane Šta Listine bilje
že, da Knglezi troše godišnje po 
jeuuom stanovniku 14U kg kruha, 
xioiandam 126, Nijemci loO, 
if'rancuzi i Švicarci 162, a ’mi Si- 
Deucani nismo posljednji, a nije 
m-pravol 

isije doduše mrska 'građanima 
SuoemKa ni "salama, (j *1952. -go
dim -potrošeno je "salame*i kt«ja- 
*sxca ~36.ooo kg, "a *crve “gomne 
tjb.uuO kg. biBenCam vole iboije 
vn'ste 'sarame. "Znauu "oni za'»mor- 
taaelU«, »sunkaricu«, MistVriio- 
"Vici. Malo se u Šibeniku troši 
»ljetna« ili rtovačka«. Ne vole 
■Sioenčani »lovačku«, *jer -‘se 
“proizvodi od kbnjettae. Znadu 
om da je »mortadela«, »šunkan- 
ce« i »Garvrilović« — čista 'ne
patvorena svmjetma.
'A  “kako -stoji "stvar 's duha

nom? 'tu'smo 'daleko Ttaprtjfed,
"nego tko misli! U laoz. godini 
'prodato -je u ’ Šibeniku “za 
ož,uu0.u00 dinara cigareta i '^du
hana. Ove-godine prodato-je za
65,000.000 "dinara. Ako računamo 

-jednu -pušaču jedinicu'2 dinara 
taaa su Šibenčani - popušili u 
19o3. godini 32^00:000 komada 
cigareta. Kada bismo te cigarete 
nanizali - jednu za drugom, tada 
bismo dobili'dužinu od 211,250.000 
centimetara, "ili 211 kilometara, 
što oogovaTa više od -polovice 

-puta Šibenik-Zagreb. Kada bi
smo te cigarete "pretvorili u kilo
grame, tada bismo dbbUi ':"težinu 
popusenih cigareta na '82.500 kg 

'ili 1.60 kg-po svakom, stanovni
ku. "Ovo- je dosta solidan -potro- 
šak cigareta, jer -"prema 'jednoj 
međunarodnoj statistici Francuzi 
troše godišnje "po jednom rsta- 

’ novniku  ̂1J0 lćg duhafla, ^Su- 
strijanci 1.33, Nijemci f .̂4, (Srci 

^1.42, hPalijani^ć.83, r̂ tK-ci” {TS3̂ ftg. 
Šibenčani drže~rekod s Bngl^Sma 
i Švić’arima u potrošnji ouKikna, 
koji troše* 1.90̂ kg’ po" je3nom<sta- 
novniku. Ako računamo' da' Sko
ro polovina građana ne puši, tada 
Šibenski pušači n2ću i^ame^A- 
merikance, jer Šibenčani-^p&šači 
troše godišnje po’ jedSioiri''p?ftaču
3.20 kg duhana,” a' toliko taman, 
kako kaže stafis&ka/^oše* i*A -
merikancll M, Lj.

*
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Iz života nošlh studenata

Još u v ifek n ife  kasno  za banjsko liječenu
Člankom »Mnogo vike ni za 

što«, nisu moje Činjenice 
u članku »Slučaj koji za
brinjava« niti izdaleka pobija
ne. Pišem danas ponovo o istom 
slučaju zato, jer sam ovaj put i 
preko štampe osuđen kao nelo
jalan i protustudentski element i 
drugo zato, jer je u pitanje da
ljnji pravilan put rukovodstva 
našega Udruženja; jer kako 
drugčije ocijeniti njihovu kon
stataciju da «ne postoji nika
kav slučaj, a najmanje slučaj ko
ji bi zabrinjavao«.

Prije izlaganja, 'budući da je čla
nak »Mnogo vike ni za što« pot
pisan pod imenom: šibenski stu
denti, nalazim za potrebno da na
glasim, da je poslije objavljiva
nja mojeg članka sazvana kon
ferencija, kojoj je prisustvovalo 
32 člana od kojih 20 učesnika 
»proslave«. No, nije se našlo za 
potrebno da se i mene, o kome 
se uostalom i govorilo, pozove, 
odnosno obavijesti o tome. Nije 

. potrebno naglašavati da je to, 
ne samo bijedno, nego i podlo, 
tim vjše što su članovi odbora 
iz javih da sam bio obaviješten, 
ali da nisam htio doći! Dalje, 
netočno je, da je ta konferencija 
donijela zaključke, koje su oni 
iznijeli u članku. Svi diskutanti, 
pa čak i većina »učesnika« izja
vili su, da sam ja u principu i- 
mao pravo, ali da nije bilo lije
po što onakve stvari iznosim u 
javnost. Priznajem da nije bilo 
lijepo, ali ne i nepravilno. Pi
tam se samo, s kojim su pravom 
potpisah takav članak imenom 
šibenski studenti, kad su ga prije 
slanja u štampu pročitati1 samo 
njih nekoliko i kad svi šibenski 
studenti pravilno zaključuju da 
se neopravdano pilo!

Ali pođimo redom. Autori 
članka smatraju da je priredba 
u S. Kraljevcu »u potpunosti« u- 
spjela«, jer je publika aplauzom 
nagradila izvađače. Sve kad bi 
to i bilo točno, autori članka tre
bah, £i da znaju da se u uspjeh 
jednog gostovanja ne ubraja sa
mo rezultat izvedbe! Uostalom, 
mi smo amateri, usto početnici 
pa i ne moramo izvesti odličnu 
predstavu. Da publika i nije 
pljeskala ne bi smjeh ocijeniti 
izvedbu neuspjelom, jer mi ne 
moramo biti talenti za glumu. 
Ah zato se od nas očekuje oz
biljnost, disciplina i primjer - u 
koji će se seljaci ugledati. Ah 
kad je riječ u uspjehu same iz
vedbe, onda evo nekoliko činje
nica o tome: na početku izvedbe 
skinuo sam, neprimjetno, brk, u 
Q. činu 3 člana otvoreno su se 
smijali, kroz ičitavu predstavu 
nitko nije ušao na scenu kad je

trebalo, u III. činu čekalo se na 
ulazak ministra 2 min. na otvo
renoj sceni, ja sam bio prisiljen 
govoriti 50°/o tuđeg teksta, i t. d. 
Eto uspjeha izvedbe. Priznajem 
da za to najveću krivicu snosim 
ja, jer sam bio rukovodilac i or
ganizator. O »uspjehu« oko i iza 
scene kazao sam u prošlom član
ku.

A sad pređimo na opravdanost 
pića.

Danas ponovo izjavljujem da 
nisam protiv toga da' se ljudi na
grade poslije uspjeha. Ali pitam 
se, sve da je i postignut uspjeh, 
zar je bilo potrebno poslije hote
la »Central« nastaviti' u »City 
kabaretu«. Autori tvrde da je to 
bila zabava a ne »pijača« kako 
je tu našu zabavu izvolio okr
stiti drug Livakovi«. A kako, ko
lege, i drukčije da se nazove »pi
će, bratimljenje, polijevanje si
fonom i slično. Kao »glavni i naj
veći argument« navode oni po
trošenih 2800 Din, od kojih set/ 
vele, nije moglo- »napiti« 20 čla
nova (3 su drugarice odustale 
poslije hotela »Central«), Nije u 
pitanju da li se potrošilo 0,50 
para'ih 10.000, nego je važno to: 
kako, gdje i u čije ime i na ra
čun čega se »pilo« i što je naj
važnije kako se sve to završilo. 
Drugovi autori izjavljuju, 'kako 
je sve to pravilno, jer, među o- 
stalim, na taj će se način postići 
»cilj okupljanja studenata oko 
udruženja«. Ako drugovi iz od
bora misle putem »zabava« u 
»City kabaretu« ili sličnim, priv
lačiti studente, onda im u odboru 
ne bi smjelo biti mjesta niti 
jednog časa!

A  sada o onome, što me i ovaj 
put ponukalo da sve to iznosim. 
Drugovi iz odbora ponovo su me 
optužili da sam »nelojalan i pro
tustudentski elemenat«. To je 
sigurno »lapsus linguae«, jer a- 
ko smatraju da nije istina ono 
što sam iznio, onda su me tre
bah proglasiti klevetnikom i la- 
šcem, jer nelojalan je onaj, koji 
iznosi o svojta drugovima stvari 
istinite, ah nezgodne. Ne, drugo
vi, Varate se! Protustudentski i 
nelojalno postupio bih, da nisam 
cijeli slučaj iznio i otvoreno kri
tizirao, jer bi to značilo da ne 
žehm dobra svome udruženju.

Da drugovi iz odbora Udru
ženja, žrtvujte malo svoga ličnog 
ugleda za stvar Udruženja, jer 
ste upravo vi oni, koji ste pijani 
napustili »City kabaret« i na taj 
način bacili ljagu na sve studen
te Šibenika.

Promislite malo o tome, jer 
još uvijek nije kasno!

Ivo Livaković

Na nedavnom sastanku, koji 
je održan pri Kotarsko-gradskom 
odboru Saveza ratnih vojnih in
valida u Šibeniku, zaključeno je 
da se osnuje Kotarska komisija 
za banjsko i klimatsko liječenje, 
koje će koristiti svi lični, poro
dični i ratni vojni invalidi u
1954. godini. Komisija će zapo
četi radom 5. siječnja 1954. godi
ne u Domu narodnog zdravlja. 
Ona će raditi svakog utorka i 
petka od 9 do 12 sati. Invalidi, 
koji će poći na banjsko i klimat
sko liječenje, trebaju se prijaviti 
invalidskom referentu najkasni
je do 15. ožujka 1954. godine.

Za ferše se može reći da je 
dosta naivno i lagano oboljenje 
ukoliko oboli mače zdravo dije
te od 4 godine pa dalje. Kod 
dojenčadi i manje djece, a i o- 
ćLraslih, oboljenje može biti o- 
pasnije.

Uzročnik ferša je nevidljivi 
virus, vrlo je zarazan, a nakon 
bolesti ostaje doživotni imunitet. 
Bolest je priljepčiva za svakoga,

Pogled na Dolac

Š ib e n ik
KROZ TJEDAN  

Kinematografi
TESLA: premijera američkog
filma u bojama — DVOSTRUKI 
ŽIVOT WALTERA MITTY-a 
Dodatak: Filmske novosti 49. 
(29. XII.—3. I.)
Premijera talijanskog filma — 
PUT NADE — Dodatak: Rab 
(4.-8. I.)

SLOBODA: američki film u bo- 
( jama — BLAGO KRALJA SA- 

LAMONA — Dodatak: Oslobo
đene snage. (29. XII.—1. I.) 
Premijera francuskog filma — 
ALBERT — DODATAK: Osam 
godina poslije rata (2. —5. I.)

Dežurna ljekarna
Službu vrši II. narodna ljekarna 

— ulica Bratstva i Jedinstva.

Iz matičnog ureda
ROĐENI 

Ljubinko, sin Živote i Danice 
Vukadinović; Stjepan, sin Bogu
mila i Marije Juiić; Ivanka, kći 
Ante i Slavke Klarić; Margarita, 
kći Ivana i Antice Božin; Mari
ca, kći Ante i Ljubice Mi jat; 
Srećka, kći Drage i Tomice Fera- 
ra; Igon, sin Ive i Cvite Perkov; 
Milka, kći Dušana i Milke Zo- 
rić; Vukoslav, sin Jose i Mare 
Sošić; Jagoda, kći Berislava i I- 
ve Cvitan; Stevan, sin Dušana i 
Slavke Medehć; Šonja, kći Jose 
i Tomice Stipaničev; Ruža, kći 
Nike i Ane Sladić; Dušanka, 
kći Obrada i Pere Lalić; Grozda- 
na, kći Sime i Kose Perkov; An
te, sin Stipe i Križanke Stipani
čev; Lora, kći Krste i Slavke 
Matošin; Ivo, sin Ante i Stefice 
Celar; Marijo, sin Cvitka i Ljer- 
ke Lovrić; Branka, kći Petra i 
Vuge Krasojević; Nikola, sin 
Branika Kukolja i Zdenke Juras; 
Božidar, sin Mladena i Marije 
Curavić; Jagoda, kći Vice i Ne- 
dilj'ke Barbača i Rložidar, sin 
Ante i Marije Radovčić.

VJENČANI 
Novak Novića, službenik — 

Matulović Grozdana, domaćica; 
Karađole David, šofer — Boro- 
vić Marija, službenik; Roguliir 
Aleksandar, precizni mehaničar 
— Cala Matijica, trg. pomoćnik; 
Vidović Vice, mehaničar — Uldć 
Nedjeljka, krojačica; Lambaša 
Marijan, mehaničar — Baljkas 
Zlatka, tekstilni radnik; Perko- 
vić Ante, kovač — Grgas-Cice 
Jerka, man. radnik; Belamarić 
Joso, man. radnik — Torić Fabi- 
jona, Trav&ić Niko, maa. radnik

Dvije nove 
prodavaonice

Ovih dana je industrija po
kućstva »Napredak« iz Novog 
Sada otvorila svoju prodavaoni
cu u uhci Vladimira Perana u 
blizini željezničke stanice. To je 
četvrta po redu prodavaonica 
pokućstva na teritoriju grada, a 
raspolaže s velikim izborom naj
modernijeg kućnog pokućstva, 
spavaćih i kombiniranih soba, 
kao i  Taznovrsnog komadnog po
kućstva (ormara, kreveta, kauča 
sa i bez vitrine, otomana i t. d.). 
Pokućstvo je od prvoklasnog 
suhog drveta, kvalitet izradbe 
odličan, a cijene dosta umjere
ne. Prodavaonica će izdavati ro
bu i na potrošački kredit. To je 
prva otvorena prodavaonica 
tvornice »Napredak« na području 
Dalmacije.

dijete i odrasle. Jedino su za
štićena dojenčad od 3—6 mjese
ci života i to samo onda, ako je 
majka preboljela ferše. Posljed
njih dana bilo je nekoliko težih 
slučajeva oboljenja sa raznim 
komplikacijama kao upalom plu
ća, upalom uha, krvavim prolje
vima i tome sL 

Maligna ih teški slučajevi fer
ša javljaju se ponekad, a da i 
ne znamo pravog razloga. Jaka 
temperatura preko 40g, dijete iz
gleda kao o trovano,- rijetke krva
ve stolice, nesvjestica, grčevi, a 
ponekad i kljenut srca, što mo
že prouzrokovati brzu smrt. Kod 
slabunjave i inače bolesne djece 
tok bolesti je obično nešto teži 
nego li kod normalnog djeteta. 
Dijete hranjeno na majčinim pr
sima preboli svaku bolest mno
go lakše od onoga koje je hra
njeno umjetno.

Najobičnije komplikacije kod 
oboljenja od ferša su jaki bron- 
chitis, upala pluća, upala sred
njeg uha i krvavi proljev. Naj
češći uzrok smrti kod ferša je u- 
pala pluća, koja nastupa svršet
kom prvog tjedna ih pak u dru
gom tjednu bolesti. Uzročnik je 
stafilokok, a javlja se najčešće 
kod dojenčadi, male djece a i o- 
draslih. Upala srednjeg uha jav
lja se u drugom tjednu bolesti 
i to često na oba uha. Kao kom
plikacija ponekad može da na
stupi i upala mozga. Kao poslje
dica oboljenja od ferša može ta
kođer nastupiti i dječja khjenut 

Odnos ferša prema tuberkulo
zi bio je veoma buran i opasan, 
ah danas je mnogo blaži uslijed no
vih lijekova. Ipak treba biti opre
zan i nastojati da dijete zaraže
no tuberkulozom ne oboli od fer
ša, barem dok se proces na plu
ćima potpuno ne uredi, ih ga se 
pak zaštiti odgovarajućim seru
mom, tako da oboli sa vrlo la
ganim znakovima i bez kompli
kacija. Ukoliko se tako ne zaštiti 
ih pak ne liječi, ferše mogu jako 
oslabiti otpornost tijela i u tom 
slučaju tuberkuloza se aktivizi
ra. Isto tako dešavaju se smrtni

slučajevi kod rahitične i slabu
njave dojenčadi, a osobito koja 
nema majčino mlijeko.

Kako da zaštitimo, njegujemo 
i liječimo oboljelo dijete.

Zaštita izolacijom vrlo je teš
ka i dolazi prekasno, jer se dijete 
zarazi od drugog djeteta koje na
oko još ne izgleda bolesno, a ko
je se već nalazi u inkubaciji i 
kataralnom stadiju oboljenja. 
Radi toga treba nastojati, barem 
za neko vrijeme, da djeca dola
ze što manje u dodir jedno sa 
drugim, a osobito čuvati dojen
čad Dojenčad čuvati uopće od 
djece i ne dozvoliti nikome do
lazak u njihovu okolinu. Djeca 
oboljela od ferša, kao i njihova 
braća koja još nisu oboljela, ne 
smiju barem za dva .tjedna po
laziti u školu, zabaviš ta i slično. 
Isto to vrijedi i za djecu iz iste 
kuće, a koja su se prije toga i- 
grala sa bolesnikom tri dana pri
je nastupa osipa

Preporuča se mirovanje u kre
vetu najmanje 8 dana, dobro po
kriveno i obučeno. Oboljelo di
jete itreba čuvati od jakog svi
jetla radi toga, jer su oči upa
ljene i  svijetlo mu jako smeta. 
Soba se može, za kratko vrije
me, jedan do dva puta dnevno 
prozračiti. U sobi treba da bude 
ugodna toplina, ah ne opet pre
jaka da se dijete znoji Potrebno 
je uzimanje lijekova protiv kaš
lja i  temperature, a svaku upor
nu temperaturu, koja ne će da 
padne nakon upotrebe običnih 
lijekova, javiti svom liječniku 
radi dobivanja antibiotika. Ta
kođer treba izvjestiti liječnika 
u koliko se dijete tuži*ha bolove 
uha ih ako majka opazi nešto 
neobičnoga Oboljelo dijete, ne
koliko dana odbija hranu, pak 
radi toga ishrana treba da bu
de lagana i koliko dijete hoće. 
U oporavku, rekovalescendji, na
stojati da se dijete što brže opo
ravi dobrom njegom i ishra
nom. Tuberkulozna djeca, koja 
su preboljela ferše, trebala bi 
biti pod nadzorom dječjeg i anti- 
tuberkuloznog dispanzera.

Poduzeće za promet prehram
benim artiklima »Prehrana« ot
vorilo je ovih dana svoju proda
vaonicu u predjelu Dolac, nakon 
što je prethodno izvršena adap
tacija prostorija. Prodavaonica 
je lijepo uređena, a predmeti u- 
kusno sortirani. Snabdjevena je 
svim mogućim artiklima mješo
vite robe. To je po redu šesnae
sta prodavaonica ovog poduzeća 
na području grada.

Također je preuređena posto
jeća prodavaonica prehrambenih 
artikala u predjelu Građa.

Zbog prostitucije - 
izgon iz grada

Sudac za prekršaje pri NO-u 
kotara donio je presudu protiv 
Antonjete Poljak i Anka Bea- 
der, kojom ih je zbog bavljenja 
prostitucijom osudio na mjesec 
dana zatvora. Obje će nakon iz- 
držane kazne biti izagnane u 
njihovo rodno mjesto Drniš. Iste 
su već nekoliko puta bile kaž
njavane od suca za prekršaje u 
Šibeniku

— Gradiška Katica, man. radnik
i Antunać Ciril, mehaničar —  
Berović Perina, domaćica.

UMRLI
Bujaš Mara r. Juričić, stara 82 

god.; Pihć Matija r. Grubač, sta
ra 77 god.; Pavasović Petar Ni- 
kolin, star 1 god.; Markončini 
Duma r. Ivanda, stara 63 god.; 
Rameša Jerka pk. Stipe, stara 
52 god.; Žuljan Andrija pk. An
drije, star 69 god.; Kukolj Ni
kola Branka, star 1 dan i Lokas 
Ante Ivin, star 2 god.

AUTOSAOBBACAJ S MAN- 
DALINOM  

Gradski autosaobraćaj s 
Mandalinom redovito se od
vija. Autobusna kola gotovo 
uvijek ispunjena su do poslje
dnjeg mjesta, naročito u jutar
njim i prijepodnevnim satima. 
Međutim, kako su kola nabav
ljena u Engleskoj i izrađena 
za tamošnje saobraćajne pro
pise (ulazna vrata na hjevoj 
strani), to svakodnevno postoji 
opasnost da netko od putnika 
prilikom izlaska ih ulaska u 
kola ne dospije pod kotače vo
zila koja nadolaze u istom 
pravcu. Stoga je neophodno 
na tim kolima otvorili vrata 
na suprotnoj strani, da bi se 
izbjegla eventualna nezgoda, 
a što sigurno ne bi iziskivalo 
velike troškove.

JAVNO KUPATILO 
Poslije dužeg vremena po

novo je osposobljeno javno ku
patilo u zgradi bivše Berze ra
da — jedino na području gra
da. Međutim, za Šibenik, koji 
se iz dana u dan naglo pove
ćava, ne može ni u ko
jem slučaju aadovoljiti
niti minimalne potrebe
njegovih stanovnika. Ako se, 
pak, uzme u obzir da je ono 
otvoreno samo dva puta tjed
no i da raspolaže sa svega ne

koliko tuševa, onda se tim vi
še danas nameće potreba za 
otvaranjem još jednog sa Istim 
kapacitetom.

STALNA PRAKSA 
Nerijetko imamo prilike vi

djeti kako u starom dijelu 
grada prolaze razna vozila. U  
uskim ulicama često tom pri
likom vozila oštećuju zidove 
kuća, pragove i slično, a gra
đanima se onemogućuje slo
bodan prolaz. Ako se prolaz 
vozila ne može u potpunosti 
zabraniti (osobito U iTmimnim 
slučajevima), a ono bi barem 
trebalo ograničiti na najmanju 
mjeru, jer je u posljednje vri
jeme to postalo stalnom prak
som.

PRIJEKO POTREBNO 

Jedini ispravan sat u gradu 
je onaj ispred perivoja Ivana 
Gorana Kovačića. Od ostalih 
gradskih javnih satova bilo bi 
potrebno popraviti, barem za 
sada, onaj koji -je postavljen 
na zgradi gimnazije. Ovog na
ročito zato, što se nalazi u i- 
nače prometnom dijelu grada.

TO BI SE MOGLO IZBJEĆI 
Jedna ružna pojava, koja je 

uhvatila dubok 'korijen (jer 
je gotovo svi toleriraju), jeste 
stavljanje osmrtnica po izlozi
ma trgovačkih, ugostiteljskih i 
njima sličnih radnji. Koliko 
to s estetske strane loše 
djeluje nije potrebno poseb
no niti isticati. Budući da mje
sta za plakatiran je u gradu i- 
ma dovoljan broj, zašto se ne 
bi i osmrtnice jednom tu po
čelo stavljati.

—. »m ikron —
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Za M m  M usi odnosa u radnoj
Pisma građana

Neobičan p ro jek t

Već duže vremena likvidacio- 
na komisija pri Kotarskoj zadru
zi u Šibeniku radi na sredenju 
imovinskih odnosa seljačkih ra
dnih zadruga u likvidaciji. Ne
ma sumnje da je to bio dosta 
težak i zamašan posao koji je s 
dosta uspjeha obavljen kod 14 
radnih - zadruga na terenu. Bilo 
je- tu i  tamo neslaganja pri ra
spodjeli imovine,. međusobnih 
trzavica,, ali zahvaljujući Uredbi
0 -imovinskim osnosima i reorga
nizaciji zadruga, većina- tih slu
čajeva zavisna je s likvidacijom 
bez nepotrebnih parnicenja pu
tem suda.,. Najvažnije pranje u 
toku likvidacije bilo je kako i 
kojim sredstvima osigurati da se 
ne naruše interesi ni zadrugara a 
ni_ zadruge. Trebalo je - oćuvau 
općenarodnu - imovinu od razvla
čenja. A. tih- pojava-je-bilo. 1 
one jsu • zahvaljujući lumješnosti 
komisije -i . taktu- u- suradnji sa 
spornim strankama na zadovolj
stvo -i. jednih .i-drugih,, riješene. 
Taikvp je. stanje na. terenu^ No,, 
kod radne zadruge. u Šibeniku-, 
nešto, nije u redu. Prvobitna na
mjera, likvidacione komisije da 
započne s likvidacijom ove za
druga nije urodila, plodom. Po
kazalo se da tu ide najteže. Ne- 
kidan je održana konferencija sa 
zadrugarima, na kojoj se anali
ziralo stanje i mpgućnost da se 
već jednom pređe s mrtve točke
1 .započne na sredenju odnosa 
uniutar zadruge. Nema sumnje da 
pted likvidacionom komisijom i 
ovom prilikom stoji zamašan po
sao., On će..biti.i. zamršen, ali sa

mo ako bude suradnje s odgovor
nim ijuaima u zaaruzi. U tu 
svrhu zadrugari su odredili 5 
zadrugara, koji će raditi na pro
vjeravanju dokumenata. A  da li 
će svi ti dokumenti biti ovjereni 
to se još ne zna. U svakom 
slučaju glavno je u svemu tome 
da se makne stvar i da se dove
de stanje na čistac. U tom slu
čaju ustanovit će se slika aktive 
i pasive i svaka sumnja, koja bi 
eventualno i danais bila opravda
na', bit će dokumentirano potvr
đena ili odbačena. Postavlja se 
s ume u vezi i pitanje kako i 
kojim putem omogućiti surad
nju. z/aurugari tu moraju biti 
zainteresirani, jer neki imaju da 
prime za svoj rad nakria-au, a ne
ki opet trebat će da srede one 
odnose koji proizlaze iz raspo
djela fondova zadruge, koji su 
prema uredbi nedjeljivi. A  oni 
su, ka'ko smo doznali na toj kon
ferenciji, ipak podijeljeni u veli
kom iznosu. U oVom slučaju 
.stvar je- komisije da'zaštiti za
družne fondove i da svaki poje
dinac ne • bude oštećen više nego 
što- bi to u stvari bilo (potrebno- 
.i moguće. Karaik je učinjen, lju
di su tu-, interes postoji, samo se 
radi o suradnji i «  volji. A  to nije 
i ne mora da bude optužba - pro
tiv nikoga već samo-poziv na su
radnju-radi sređenja jednog sta
nja- koje inače postaje sve teže 
u kolikb se s njime odugovlači. 
To je i .bila svrha konlerencije 
zadrugara.

A. D.

I g r a č k e
T.ove će' se godine 'svečano 

proslaviti" prvi dan Nove, 1954. 
godine.' Radni ljudi naše'  zemlje 
oproštit’ će se sd još jednom go
dinom velikih uspjeha u izgrad
nji socijalizma.

vtsriga za radne ljyde u našem 
socijalističkom društvu jedna je 
oa najznačajnijih karakteristika 
tog,uređenja. Tradicionalno dije
ljenje darova na Novu godinu je
dan je od oblika staranja i paž
nje zajednice prema najmiaui- 
ma..

Tom dijeljenju darova dosada 
se hi je poki^njalaonoiiKa paž
nja; koju ono • zaslužuje. Prete- 
žan‘ uio novogodišnjih, a- i osta- 
lm darova čine igračke, koje i- 
nkaju značajnu ulogu u razvit
ku djeteta. Potrebno je pri dije
ljenju darova paziti da igračke 
ougovaraju zdravstvenom zan- 
tjevu, koji je vrlo važan za mla
di organizam. Da bi zadovoljni 
taj zahtjev, ne smijemo kupiti 
igiačku, kpja. je, eventualno, 
premazana (obojena) otrovnim 
bojama, zbog opasnosti, da se 
osjete otruje, ako se boja iako 
s«.ida. Treba izbjegavati preteš
ku ili prelaganu, igračku, a isto 
taKo i preveliku ili premalenu 
u. odnosu na dijete, kojoj se 
raduje.

Igrajući se dijete mora steći 
reainu sliku’ o prirodi i društvu,
u., kojemu se razvija. Ne smijd 
mu. se davati, zbog toga, zastar
jele. i preživjele igračke.

Da bismo ispunili estetski zah
tjev, moramo voditi računa o to
me,' da li je igračka premazana 
lijepim i živim bojama, kakav 
joj je kvalitet izrade i od koje 
je vrste -materijala napravljena. 
Kako ćemo i u kojoj mjeri ospo
sobiti dijete da dozivljuje i stva
ra lijepo, zavisi u mnogome o 
ispunjavanju ovog zahtjeva, koji 
je sastavni dio cjelokupnog od
gojnog, nastojanja.

Na još jedan problem potreb
no je skrenuti pažnju. Djeca raz
ličitih godina međusobno, se do
sta razlikuju. Različitim godina
ma odgovaraju i različiie ; igre. 
Nepravilno je i štetno ne uočiti 
tu činjenicu. Zbog toga ćemo 
djetetu dati onu igračku* koja 
mu najbolje, odgovara. Djeci od 
rođenja do treće godine trebaju 
takve igračke, koje će im u pr

vom redu omogućiti pravilan 
razvitak osjeta (vida, sluha i t. 
d.). Tu spadaju t. zv. osjetne i 
likovne igračke. Međutim, bilo 
bi pogrešno misliti, da sc samo 
te igračke mogu dati djeci tog 
perioda. Qne su najvažnije, ali 
ne i jedine. Prije navedenom 
vremenskom perioou dogovaraju 
i pokretne igiaeke (koje še sa
me kreću, a i prisiljavaju dijele 
na poicretanjcj. ivieiunje je uje- 
tei.il neophodno potreunu, sto” o- 
no pokazuje vec od rođenja. . T.u 
životnu potreuu treba mu ispu
niti. A li j. starijoj djeci u. eoa 
davati te pokretne igračke.

Medu djecom stanje dobi. (4 
do 7 god.) vrio je omiljena igrač
ka, koja predstavlja minijaturni 
ztivot u kuhinji, sobi i si. Te 
uismo igračke mogli nazvati »o- 
JJlteijske« Ul »društvene«, ivieud- 
tim, jeana od najomiijeiujin 
dječjih .igračaka je lutka (koja 
je ujeuno i najstarija, jer po
stoji ou postanja ljudskog dru
štva;. Nju vole otočno miaua 
djeca.

starijoj djeci .treba darivati i 
t. zv. »konstruktivne« igračke, 
koje će kod njih razvijati smisao 
za samostalnim stvaralačkim ra
do. u ovu grupu igracaKa spa
daju na pr.: skupine drvenih 
kocaka, koje djeca slažu i na taj. 
način »grade« raznovrsne objek
te i si.

Ako se kod izbora i dijelje
nja igračaka ovako postupi, mo
gu se spriječiti štetne posljedice, 
koje proizlaze iz često pogrešnog 
odnosa odraslih prema igračica
ma. Pravilno odabrane igračke 
razvijat će skladno dječji orga
nizam. Međutim, ako odgajatelji 
postupe suprotno, mogli bi i 
nesvijesno usporavati razvitak 
djeteta, t. j. zadržavati ga na. već 
pređenim stadijima, ili, što je 
još gore, ubrzati dječji razvi
tak, dajući mu igračke, za koje 
nije doraslo ni tjelesno, ni psi
hički.

Ako zainteresirani uoče i shva
te povezanost dječjeg, razvitka, s 
igračkama, onda će one pomoći 
mladom organizmu u njegovom 
razvoju.

učenik IV. raz. Učiteljske škole 
Vlatko B. Pareikovie

Imao sam priliku vidjeti je
dan fragmenat velikog projekta, 
koji ima da regulira prazninu na 
obali (položaj ex hotel »deila 
Ville« i okoline). Među tim kom
pleksom zgrada, zapao mi je za 
oko nacrt zgrade u kojoj je pred
viđena kavana.

Projektirati baš na tom polo
žaju kavanu, sretna je zamisao, 
jer u Šibeniku, kao primorskom 
gradu i potrebna je kavana s 
pogledom na obalu, na more, a 
za strance i za život na moru. 
U tom pravcu zid kavane, koji 
gleda na oibalu, morao bi biti 
što više otvoren, gotovo kao ve
randa. Ljeu bi koriisvilo za zra
čenje, a zimi bi dobivalo sunca i 
čovjek bi se tako lagodno osje
ćao, da zimi sjedi u kavani, da 
se sunča, i .promatra more. Tu bi 
bilo baš ono šio je zimi, a i lje
ti, nedostajalo Šibeniku. Među
tim, u projektu kojeg sam vidio 
i koji je, kako izgleda već od 
nadležnih ip. rhvaćen, — nema 
prozora ,p. ema moru. Prozori 
gledaju p4tJiiia sv. Nikoli .' . .?

Kako izgleda pročelje te zgra
de, odnosno kavane? Ploha duž 
cijele kavanske fasade u 
fugiiranom kamenu — do
sta lijepo.’ Do burne stra
ne, visoko iznad zgmlje, tri ma
la prozoi ti-ju, kao za nelke po
moćne proaconje, (možda one ni
su za kavanuj, a do južne sirane, 
u kuau do mutacije jedne kuie, 
veći otvor namc na velika vrata 
i baš skoro toi.uc.n oimenz.ja, o- 
stalo —£za.voieno. ’i'o idi, --a^ie,■ 
bili svi Oivon /.a kavanu sa stra
ne do obale. Do toga otvora, tj. 
na južnoj strani, — kao »saiKa u 
oči«, također u fugiranom uta- 
menu jedna imitacija kuie, bez 
ikakova otvora, koja, po zaimsh 
arhitekta treba da bude pandan 
staroj kuli u dnu Kneževe pala
če. Ova ploha od kamena sedam 
metara široka u visini cijele tro- 
katniće, bez ikakova otvora, či
ni se nije vjeran pandan staroj 
kuli'. . .!

Eto, tako će, po prilici, izgle
dati kavana u toj novoj građe
vini, odnosno novom kompleksu 
zgrada, koji ima da poljepša li
ce naše obale, a koje mnogi na
ši građani jedva čekaju da vi
de.

Dakle, sve je to u redu, ali 
kavana bez prozora na pročelnoj 
strani, čini mi se da ne odgo
vara. Ne ću da ulazim u kom
petenciju arhitekta, niti da za
mjeram modernoj arhitekturi. 
Možda ambijenat u kojem se ta 
podiže i zahtijeva kamen i nešto 
slično, ali za ljubav modernoj ar
hitekturi i kamenom ambijentu, 
smatram, da je šteta žrtvovati o- 
no osnovno što je kavani potreb
no, zrak, svijetlo, sunce . . . Sti
če se dojam, da će u toj kavani, 
— kao u nekom podrumu —■ 
morati goriti svijeća i u pod
ne!

Dobro je i lijepo imati u vidu 
ambijenat, kamen, dalmatinsku 
karakteristiku i it. d., ali se po
stavlja pitanje, dokle će se, za 
ljubav tog kamena i ambijenta 
protezati ti pandani? Izgleda po 
tom kriteriju, da bi morali sve 
novo zidati samo u kamenu 4 
prilagođavati starom arhitek
tonskom stilu, pa čak početi po
dizanjem i starih šibenskih be
dema -i slično, a sve ono što nam 
pruža modema- arhitektura — 
odbaciti.

Da se ovdje nije možda pro
makla neka griješka projektan- 
ta-arhitekta, jer, učinimo li jed
nu malu usporedbu sa Osmogo
dišnjom školom u Šibeniku — od 
istog arhitekta —,' onda ’ vidimo 
da baš onakova građevina sa 
prevelikim otvorima ne odgova
ra ipodneblju Dalmacije; kao što 
ne odgovara ni kavana bez pro
zora!

Možda će se još tkogod pridru
žiti ovoj dobronamjernoj kritici.

Građanin

S P O R T S K I  Ž I V O T

Ifej momčad „Šibenika “ 
najbolja u svojoj grupi

Poslije dugi niz godina nakon 
i oslobođenja N. K. Šibenik je u- 
i spio formirati II. momčad, iako 
1 ju je do sada imao samo na pa
piru. Uprava kluba na jednoj svo- 

i joj sjednici donijela je zaklju- 
i čak da se II. momčad ubaci u 
•grupno prvenstvo Dalmacije, 
, gdje učestvuje osim II. momčadi 
i još 7 klubova.

Splitski nog. pcd'savez je udo
voljio ovoj molbi tako, da je naša

kraja utakmice.
Kada je riječ o c rugoj mom

čad., onda ću iznijeti i nekoliko 
statističkih podataka kroz ■pro
teklu godinu dana:

II. momčad je odigrala ukup
no 14 utakmica, od toga pobije
dila 9, neriješenih odigrala 2, 
dok je izgubila 3 utakmice. Po
stigla je 43 a primila 22 zgodit
ka. Od toga odigrala je 7 pri
jateljskih, 2 pokalne i 5' prven-

Dobro je urađeno
Čitajući »Šibenski list« proči-- 

,tao sam kritičku bilješku na pe
netraciju izvršenu ii Radarskoj 
unci, pa kao izvođač i rukovodi
lac tog rada žeiim dati svoj od
govor.
. Penetracija ulica kod nas je 
nešto nova. Za vrijeme bivše Ju
goslavije radilo se tek nasto na 
penetraciji ulica, an samo u ve
ćim gradovima, guje je ono stro
jeva za takve lauove. iNakon o- 
siobođenja takvi raaovi postali 
su zamašniji, jer su se ta^-ve u- 
lice i ceste poicazaie pogoumma 
za saobraćaj,:a sto je najvažnije' 
brzo se rade.

Pri NO-u gradske općine Šibe
nik (komunalnom odjeiu) postoji 
grupa, kojoj je zadatak da radi 
nove i popravlja postojeće grad
ske ulice. z.auarska unca spada 
u red jako loših graaskin unca. 
Ploče kanala su oko 10 cm str
šile iznad nivoa ulice, te nije 
bilo moguće nivo . spustiti niže, 
ili ga pak povisiti, jer bi se on
da moralo sva vrata u ulici po
dići za desetak centimetara.

Rad je izveden po svim teh
ničkim propisima, iako je rađeno 
s manuelnom radnom snagom, 
koja nikada nije radila na po
slovima takve vrste, a k tome i 
u nevrijeme, jer se takvi radovi 
izvode samo za toplih dana, ka

da je podloga sasvim suha. Inače 
bitumen ne će da vezuje.

Čitavu ulicu nismo završili. 
Ponestalo je bitumena, koji od
govara za te rauove, pa cemo 
istu završiti u građevinskoj se- 
zom. z»a' sada cemo privremeno 
urediti dio oko kina »iSiubOda« 
tako, da se saoibracaj moze ne
smetano odvijati.

Kritika nas nikada ne može 
uvrijediti ULi demoralizirati. 
wiznajemo , da smo ' početnici, 
ivn saoa od obične manueme ra
dne snage stvaiamo asiaitere. A - 
n ua Zadarsku uncu nismo do- 
uro uradili ne bin (i ne mogu) 
se s ume siozio. Rezultat do
brog rada vidi se na unci.

bada naša grupa postavlja ka- 
■nanzacione sante i vodosakup- 
nici, i vrsi sve predradnje da bi 
se u sezoni odmah počelo sa pe
netracijom. Takve radove vršit 
ćemo i u mnogim drugim ulica
ma našeg grada. Stoga molimo 
građane da, ukoliko do danas ne
maju spoj na gradsku kanaliza
ciju, isii naprave uporedo s na
šim radovima, da se ne bi do
godilo da ga htjednu raditi kada 
mi izgradimo ulicu i predamo 
je saobraćaju, jer se tada doz
vole ne će izdavati.

VeUćković Milorad, tehničau

Povodom Članka „0 finaociranja naradilD skala*
U članku »O financiranju na

rodnih škole« u 3. stupcu po
grešno je formuliran pasus, k'-.ji 
počinje: Još jedna činjenica . . . 
On tre’o.i da glasi:

Još jedna činjenica koja po-1 
bija Jurićevu konstataciju,da su 
bolje mogućnosti NO-a kotara 
nego NO-a oporne, je ta, što; je 
došlo još pet novih učitelja na
kon početka- nove školske godi
ne. Njihovr dolazak na- područje 
općine o. g. nije bio puedviđen, 

od strane Savjeta za prosvjotu

NO-a kotara početkom nove 
budžetske godine i njihovo. izdr
žavanje palo je na teret bud
žetske rezerve i nekih honorar
nih ušteda NO-a općine u izno
su od 172.000 dinara. To znači, 
da je u tim pitanjima NO općine 
bio uvijek- u mogućnosti da re
dovito pokriva .tekuće i najnuž
nije potrebe narodnih škola, 
možda još- redovitije nego štb je- 
to bilo dok su škole financirane 

od strane NO-a' kotara.

II. momčad »Šibenika«

i II. momčad ove godine po prvi 
i puta ušla u okršaje s ostalim 
ekipama za najviši naslov u 

. svojoj grupi, naravno van kon- 
I kurehcije. Momčad je izvanred- 

i  no startala i nizaia, uspjen za 
f  uspjenom. Nepažnjom pojedinih 
t  igraca u sredini takmičenja iz- 
i  gubljene su dvije igre, uzu 

sve xo oni e>iu posve zasiuzeno 
osvojili prvo mjesto. Najzna
čajnija un je pobjeda od 2:0 nad 
»Jadranom« (sadasnjim Radnič
kim) iz sioemka. Ovo ističem 
radi toga čio su to potpuno ;iav- 
nopravne momčadi i vječiti nva- 
n. lO-sum te u takmice hl. momčad je 
lzporna jos' jeonu značajnu po
bjedu u .tnogradu na momi od 
4:i JNa.pomnijem značajnu iru- 
pravo radi toga, sto je u tamnica 
uuui.vena.. sa oevet igraća posto 
je jedan nepravilno odisiranjem 
iz igre, dok je diugi bio pov
rijeđen. ,

Kao smžbeni prvak ove grupe 
najviše izgueoa ima »nadmeni« iz 
bioenika, koji po svoj prilici na
stoji svim biiaina oa se dokopa 
r-odistavazne l nge. Momčad »ixaa- 
nickog« saua trenira Stanko 
Knez, Divsi i popularni, igrač 
»Siibemika«, koji svoje du
gogodišnje iskustvo nastoji pre- 

t  nijeti na ostale igraće.
ij ovom takmičenju II. mom

čad je imala najiboije igraće u 
Zoriću, Nikoiiću, Peraku, lviiku- 
landri, Kali i Krnčeviću, dok su 
se povremeno isticali Brajković
I., Pažanin i dr. Kao naj.boijeg 
igrača smatram vratara iMikoli- 
ća, koji je svojom obranom 
pokazao kako se u eba boriti do

stvenih. Najviše, zgoditka, je po
stigao Kale 9, Perak* Zorić i 
Zjaćić .po 5 i t., đ. Najviše mak-r 
mica je odigrao Rak. 14, Pažanin, 
i iJerak po 13 i t. d̂. Momčad ja 
ukupno prevalna Zi-i, kilometra. 
Mo.mcau je ’ posmai/raio , preko 
lo.uuo gieuaiaca~ Za - II. momčad, 
je ukupno kroz. ovu godinu 
( i 9o3.) naistupno 34 igrača, što. 
dru jedan rnan rekod. Za 
slijedeći dio prvemstva momčad 
će biti mnogo, jača s tim, šio. će 
u prvom redu redovita nastupati 
kompletna, a bit će pojačana' sa 
novo .pridošlim igraćima.

iviomcad je trenirala pod. ruko
vodstvom klupskog trenera 
Branka Javiše uz pomoć, teh
ničkog referenta Stoj euia Mile te 
i zamjenika Josipa Macanovima.

Stojan Mileta

PsCes finalni tBiir r  . 
prvenstvo s n im k u  t u l i  

„ U h ip
Nakon uspjelog polufinalnog 

turnira prosim dana. počeo je i 
finalni turnir za : prvenstvo- • dnu- 
šiva. Na, njemu sudjeluje 14*,naj-r 
jačih, pretežno mladih šahista. 
Neuom ovaj završi,, održat će se 
turnir za prvenstvo grada na 
kojem će omjerita. snage pred
stavnici JNA, »Mornara«, »Rad
ničkog« i drugih.

.Pored toga, šahovsko društvo 
t -  Šibenik održat će 1. siječnja 
u klupskim prostorijama, nagra
dni brzopotezni turnir, koji će 
početi u 17 sati.

ZAHVALA

Prilikom nesretne smrti našeg 
sina i supruga

S i m e

primili smo i još uvijek prima
mo izjave saučešća i materijalnu 
pomoć od društvenih, privreoiuti 
i političkih organizacija Šibenika 
i drugova pokojnika.

U nemogućnosti da se svima 
posebno zahvalimo ovim putem 
izjavljujemo našu zahvalnost svi
ma onima, koji su nam ukazali' i 
još uvijek ukazuju pomoć i u- 
putiU riječi utjehe u našoj veli
koj nesreći.

Porodica Bukić

Posebno zahvaljujemo načlm 
, susjedima na Subićevcu na u- 
kazanoj pažnji i pomoći koju su 
nam pružiU u danima naše teške 
žalosti.

Obitelj Žuljan

JAVNA ZAHVALA

Najtoplije zahvaljujemo svim 
prijateljima i znancima na iz
razima saučešća i ispraćaju po
smrtnih ostataka našeg dragog 
supruga i oca.

» S I B E N S K I  L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotur 

Šibenik

Uredništvo, štamparsko poduzeću 

»Štampa«

Glavni 
1 odgovorni urednik

NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531—T—292 

Rukopisi se ne vraćaju. 

Pretplata za tri mjeseca Din. 
84.—, su pola godinu Dio. 188.—, 
uu godinu Din. IM.—.
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Narodni odbor gradske općine -  Šibenik

č e s t i . ■£ »

SVIM GRAĐANIMA

V U  1 9 5 4 .  G O D I N U
sa željom da u njoj posti
gnu nove uspjehe u soci ja 
Kst'ičkoj izgradnji zemlje

TRANSJUG - S B E N IK  
Međunarodno otpemništvo

Š T I T A

|ojim mušterijama i poslovnim  
IIradnicima

14.  C O M I D i l

Svim svojim mušterijama

c je. s x i  t  a  .. ._ .

PRAZNIK NOVE GODINE
OBRTNO PODUZEĆE

,,Dane Rončević" Šibenik

M mSNO SINDIKALNO VIJEĆE ŠIBENIK

SVll

NO!
?JJ

k§w

č e s t i t a
ta radnim ljudima grada i kotara

r u  1954. GODI NU
želeći nove uspjehe u daljnjem radu na 
socijalističkoj izgradnji
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» P R E H R A N A «  PODUZEĆE ZA PROMET PREHRAMBENIM
ARTIKLIMA - ŠIBENIK

s v o j i m  potrošačima i zadrugarima 

grada i kotara Šibenik
c  e  s— ii t

1

V

' Pilana i tvornica sanduka -  Šibenik

svim svojim poslovnim prijateljima i građanima Šibenika 

č e s-1 i t a

Novu godinu 1954.

Svim svojim potrošačima i radnim ljudima našeg grada 

č e s.t i t a

PRAZNIK NOVE GODINE
PODl/Z£Ć£ »V I  ISO«  ̂ Š i b e n i k

„O T P A D " - Š IB E N IK
PODUZEĆE ZA PRIKUPLJANJE OTPADAKA

č e s t  i I a 
svim građanima Šibenika

Novu 1954. godinu □!

Svim svojim potrošačima i radnim ljudma grada i kotara 

č & s t iy\ a

PRAZNIK NOVE GODINE
PODUZEĆE „ V OČ E "  ^ Š i b e n i k

»IZGRADNJA« Građevno poduzeće-Šibenik

&  e  m i  -t a

s r i m  r a d n i m

l j u d i m a  n a s e

s e e  i  j a l i s t i č k e

z e m l j e

N O V U  1 9 5 4.  6 0 i I N  U
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AUTOXRANSP0 RTN O PODUZE ĆE 
'5 i b e n i k

NARODNI ODBOR OPĆINE ROGOZNICA

Čitavom svom stanovništvu i 
narodu nove socijalističke 

Jugoslavije

ž e l i  :

----g- ■ i
NARODNI ODBOR OPĆINE VODICE

ž  e 1 4

| svim građanima grada i kotara

\ j j R r t n j i t t

1 1  K O I  m .  G O D I
ž e l i

svim  radnim  ljudim a - 

grad ite ljim a  soc ija lizm aSBETiU HODU 1JM. GODINU
Svim  svojim  poslovnim  prijateljim a 

i potrošačim a

Ž E L I

SRETNU NOVU GODINU 1954.

„ M fS O P R O M E T "  - Šibenik

Građanima grada i kotara 
ž e l i

sretnu Novu godinu
„DUPIN" - brodarsko poduzeće 

Š i b e  n i k

Svim građanima grada i kotara 

zle l i

SR E TN U  N O V U  1954. G O D IN U

| S r e tn u  ‘T C o v u  g o d in u  ||

; želi svim radnim ljudima općine fj 
t  i cijelom radnom narodu naše 
( socijalističke domovine! > : -

( NARODNI ODBOR OPČINE §)
I Šib e n ik  - van js k i |\

Radni kolektiv 
GRADSKOG VODOVODA  

Š i b e n i k

Prodavaonica industrije pokućstva 
»Napredak« -  Novi Sad

^  i B E N I K ul. Vlade Perana 17.

Raspolaže sa velikim izborom najmodernijeg j 
kućnog pokućstva, spavaćih i kombiniranih so- \ 
ba kao i raznovrsnog komadnog pokućstva.

Posjetite našu prodavaonicu bez obaveze na i 
kupovinu, gdje ćete se uvjeriti u visoki kvalitet , 
izradbe i vrlo umjerenim cijenama-

U NOVOJ 1954. GODINI j
l z e I ii

mnogo uspjefia radnom narodu I
|g5

grada i Kotara Šibenik
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Svim svojim poslovnim  prijateljima, 
kao i svim radnim ljudima naše soc i
jalističke domovine, sa že ljom  da 
postignu što više uspjeha na izgra 
dnji socijalizma

č e s t i t a

NOVU 1954. GODINU
Radni kolektiv 

Tvornice elektroda i ferolegura 
Š i b e n i k

Svim građanima grada i 
kotara mnogo uspjeha u

Svim svojim poslovnim prijateljima i potrošačima 
ž  e i i '  •- ;• f*  ’

SRETNU NOVU 1954. 60DINU
Radni kolektiv 

„ELEKTRODALMACIJA* 
Š i b e n i k

Svim radnim ljudima naše općine, kaa i građanima 
socijalističke Jugoslavije

ž e l i

sretnu Novu 1954. godinu
Narodni odbor općine 

Zlarin

Svim svojim Članovima i ostalim žrtvama rata 
č e s t i  t a

N O V U  1954, G O DINU

Kotarsko-gradski odbor 
SRVJ - Šibenik

mmm odbor mm ma • su
ž e l  v

čitavom radnom narodu grada i kotara

sretnu 1954. godinu
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N a ro d n i o d b o r  o pć in e  - 

Đ e v r s k e

č e s t i t a
radnom narodu općine

N  o v u
1954. god inu

DTO „P A R T I Z A N 11 - ŠIBENIK „ CES" - Ljubljana - Prodavaonica  
£ 1 b  e n I K

i a s t l t a

svim svojim člamovima i 
prijateljima

č e s t i t a

svim svojim mušterijama

NOVU 1954. GODINU N€WU19!I4.Ć€DINU

GRADSKI ' ODBOR SSRN f l  ŠIBENIK Kotarski komitet SK Hrvatske — Šibenik

25 E ]L '  I  
građanima najveće radne 
uspjeOe u

NOVOJ 1954. GODINI

i  e 1 i
čitavom  radnom  n a ro d u  g rada  i 
kotara  m n ogo  u sp jeh a  u

Novoj 1954. godini

NARODNI ODBOR OPĆINE PRIMOŠTEN Kotarski odbor SSRN — Šibenik

č e s t i i a

stan ovn ištvu  o p ć in e  kao  i osta lom  radnom  

n a ro d u  soc ija lističke  d om ov in e

Novu 1954 godinu

č e s t i t a

Novu 1954. godinu
narodu grada i kotara želeče im

ip i  • ^■ .T JrJL-JL1 1sfl:-- -— w *
socijalizma

N O V E  G O D I N E
upućuje tople čestitke svim građanima sa željom za 

još veće uspjehe na socijalističkoj izgradnji

GRADSKI K O M ITET  
SK Hrvatske - Šibenik

Narodni odbor općine Tijesno

ž e 1 i«

u N o v o j  19 S 4 . g o d i n i
čitavom  radnom  n aro du  opć in e  

m nogo  u sp jeh a  u  izg radn ji so 

cijalizm a.

Narodni odbor općine Skradin

č e s t i  i a 

radnom narodu 'opčine

N o v u
19 5 4 . g o d i n u

Svim  osnovnim  organizacijam a 
I članovim a N O H -e

sretnu Novu 1954* godinu

ž e l i
Kotarski komitet.NOH-e

Š I B E N I K

Svim svojim članovima 

ž  e  i i  r 4

SRETUU U H U  6 0 B I I U
GRADSKI I KOTARSKI ODBOR 

SAVEZA BORACA

Jeste li podmirili pretplatu za 1953. godinu?
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NOVE GODINE
Upućuje srdačne čestitke svim rad
nim kolektivima socijalističke Jugo
slavije sa željom za još veće uspjehe 
u izgradnji socijalizma

RADNI K O L E K TIV  T V O R N I C E  L A K IH  M ETA LA
,BORIS KIDRIČ"

Svim svojim poslovnim prijateljima, kuo i cjelokupnom 
radnom narodu Jugoslavije

SRETNU NOVU GODINU
Radni kolektiv
jfc, m nm

Industrija za proizvodnju i promet 
prehrambenim artiklima - Šibenik

„M A K A S K A 1 g  Zadar -  p r o d a v a o n ic a  -  Š ib e n ik
||

Ž E L I  |

č e  3 t i t  a
e

1 SREinmi mem ®©dinu j
svojim mušterijama

NOVU 1954. GODINU
j svim radnim ljudima grada i kotara j

| RIBARSKI KOMBINAT ,KORNAT‘ (
5 Š i b e n i k  j

K O M 1) 1 iM A f » B O K  O ¥ O«
v & o n a v j i O K i c a  ^  š i u i i j s i k

Svim radnim ljudima našeg grada 
i kotara 
i  e t i  J

SRETNU 1954. GODINU
Tiskarsko i knjigovežačko 

poduzeće .ŠTAMPA“
S i b e n j vjc

Ugostiteljsko poduzeće ,J A D R 1 _LA“ - Šibenik

Č e s t i  t a  
svim svojim mušterijama

N ovu 1954 . godinu

že l i
> svim radnim ljudima grada i kotata

S H E l N U  N O V U  
G O D I N U  1 9 5 4 .
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SOII11954. GODINU S v im  radnim ljudima 

na šeg  grada i kotara

' Č-E ST.ITAIE NOVU 1954. GODINU

sa že ljom  ka postignuću  

novif) uspjeha u izgradnji 
socijalizm a .

Pomorsko građevno poduzeće 
Š i b e n i k

Č E S T I T A

s v i m
s v o j i m

po  t r o š a č i m a

„G R A D S K I M AG AZIN " 
T rgova čk o  poduzeće  

Š i b e n i k

¥: ■ • . ' Jt . ’ ' .. *
Svim svojim mušterijama 

te radnim ljudima grada i kotara

čestita 

N O V U  G O D I N U

-»EHU IBUU 1954. 6BUIUU
č e s t i t a

svim  radnim  ljudim a g ra d a  i kotara  Šibenik  
s a  že ljom  ka postignuću jo š  većih  u sp jeha  
u s o c i j a l i s t i č k o j  i z g r a d n j i  z e m l j e

Transportno poduzeće „ J A D R A N "  
Š I B E N I K

Poduzeće Luka i skladišta
Šibenik

RADNI K O LEK TIV
Trgovačkog poduzeća , , K  0  R  1  A  T“ Šibenik

čestita građanima grada i  kotara Šibenik

N O V U  1 9 5 4 . G O D I N U
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Narodni odbor kotara - Šibenik ..........   — i ii

Č E S T I T A

NO V U  1054. G O D I N O
svim zadrugarima, poduzećim a i 
ustanovama na području kožara 
Šibenik, kao i radnim ljudima grada i 
kotara

» K O I E K  S«
PODUZEĆE ZA PROMET KOŽOM NAKUPNA 1 

STANICA ŠIBENIK

K1NOPODUZEĆE ŠIBENIK

čestita svim svojim posjetiocima

T
. * :■ E 'L

E BROJ 2-83 
F O N

N ovu  1954. godinu

Otkupljujemo kožu svih vrsta stoke, zatim kožu divljači, svinj- j 
sku dlaku, rogove, pokvarenu masnoću, goveda i bravlja crijeva i t  d. 1 
Isplata se vrši u gotovom putem N. B. i na vlastitoj blagajni po najvišim j 
tržnim cijenama.^SKLADIŠTE: Križ. SABIRNICA: Đevrske.

Svim svojim mušterijama, proizvođačima i cijelom  
narodu naše socijalističke zajednice

'' 'ČESTITA '

NOVU GODINU 1954. 
I t : . ' '  ■ ' 1
„ ........ __________ _______________HHH

f Kotarska zadruga s. o. j. | Šibenik |

i Č e s t i t a

jj ■ ■ svim svojim zadrugarima te radnom narodu i
ii našeg grada i kotara

1 1  (O D U  1954.
j želeći im nove uspjehe u izgradnji k ~ } 
i socijalizma (

» J A D R A N K A <
TVORNICA TEKSTILA 1 UŽARI/E ŠIBENIK

č e s t i  t a

svim svojim poslovnim prijateljima kao i rad

nom narodu grada i kotara Šibenik

NOVU 1954. GODINU


